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ЗАКОН УКРАЇНИ

Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо системи 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового та 

удосконалення адміністрування акцизного податку

Верховна Рада України п о с т а н о в л я є:

І. Внести до Податкового кодексу України (Відомості Верховної Ради 
України, 2011 р., №№ 13–17, ст. 112) такі зміни:

1. У пункті 49.21 статті 49 слова «а також платники, які мають діючі (у тому 
числі призупинені) ліцензії» замінити словами «а також платники акцизного 
податку, які мають ліцензії».

2. У пункті 58.1 статті 58:  

1) пункт 58.1 доповнити абзацом такого змісту:
«перевищення обсягу пального або спирту етилового, який за даними 

системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 
обліковується на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, понад обсяги пального або спирту етилового, які фактично знаходяться 
на такому акцизному складі / акцизному складі пересувному, при відсутності 
документального підтвердження отримання / реалізації цього пального або 
спирту етилового на такий склад / з такого, або у разі вилучення за рішенням 
суду в дохід держави (конфіскацію) пального та/або спирту етилового, який 
обліковується на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку або при анулюванні реєстрації акцизного складу відповідно до 
підпунктів 230.1.1 та 230.1.2 пункту 230.1 статті 230 цього Кодексу або інших 
випадків, визначених цим Кодексом.»;

2) абзац другий підпункту 58.1.1 викласти в такій редакції:

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17
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«1) суму та підставу для визначення (нарахування / зменшення) грошового 
зобов’язання та/або податкового зобов’язання, що повинен сплатити платник 
податків, та/або суму та підставу для зменшення бюджетного відшкодування 
та/або зменшення від’ємного значення об’єкта оподаткування податком на 
прибуток або від’ємного значення суми податку на додану вартість, та/або 
зменшення податку на доходи фізичних осіб, задекларованого до повернення з 
бюджету, зокрема при використанні права на податкову знижку, та/або 
збільшення / зменшення суми податкових зобов’язань, заявленої у податковій 
декларації, або суми податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з 
податку на додану вартість, та/або розмір та підставу для зменшення у випадках, 
встановлених у пункті 1281.4 статті 1281, підпунктах 230.1.1 та 230.1.2 
пункту 230.1 статті 230 цього Кодексу, в системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового обсягу пального або спирту етилового, 
та посилання на норми цього Кодексу та/або іншого закону, контроль за 
виконанням якого покладено на контролюючі органи, відповідно до яких 
здійснено їх розрахунок;».

3. Підпункт 72.1.2 пункту 72.1 статті 72 доповнити підпунктом 72.1.2.8 
такого змісту:

«72.1.2.8. про реєстрацію або перереєстрацію переобладнаного вантажного 
транспортного засобу, який відповідає товарній позиції 8704 згідно з УКТ ЗЕД, 
у легковий автомобіль, який відповідає товарній позиції 8703 згідно з УКТ 
ЗЕД;».

4. Пункт 117.3 статті 117 викласти в такій редакції:
«117.3. Здійснення суб’єктами господарювання операцій з реалізації або 

зберігання пального або спирту етилового без реєстрації таких суб’єктів 
платниками акцизного податку в порядку, передбаченому цим Кодексом, –

тягне за собою накладення штрафу на юридичних осіб та фізичних осіб – 
підприємців, які не зареєструвалися платниками акцизного податку, у розмірі 
100 відсотків вартості реалізованого пального або спирту етилового та/або у 
розмірі 100 відсотків вартості пального або спирту етилового, що зберігаються.». 

5. У статті 1281:

1) у назві слова «на акцизних складах та/або місцях виробництва» замінити 
словами «на акцизних складах / акцизних складах пересувних та/або місцях 
виробництва»;

2) в абзаці четвертому пункту 1281.1 цифри «50000» замінити цифрами 
«500 000»;

3) доповнити пунктами 1281.4–1281.7 такого змісту:
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«1281.4. Перевищення обсягу пального або спирту етилового, який за 
даними системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового обліковується на акцизному складі / акцизному складі пересувному 
платника податку, понад обсяги пального або спирту етилового, які фактично 
знаходяться на такому акцизному складі / акцизному складі пересувному, при 
відсутності документального підтвердження отримання / реалізації цього 
пального або спирту етилового на такий склад / з такого складу – 

тягне за собою:
накладення штрафу в розмірі 500 відсотків акцизного податку, 

розрахованого з обсягів такого перевищення;
зменшення контролюючим органом в системі електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового обсягу пального або 
спирту етилового, на який платник податку має право зареєструвати акцизні 
накладні та/або розрахунки коригування, а також коригування до заявок на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту етилового в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних.

1281.5. Перевищення обсягу пального або спирту етилового, який фактично 
знаходиться на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, понад обсяги пального або спирту етилового, які за даними системи 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 
обліковуються на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, при відсутності документального підтвердження реалізації / отримання 
такого пального або спирту етилового з такого складу / на такий склад –

тягне за собою:
накладення штрафу в розмірі 500 відсотків акцизного податку, 

розрахованого з обсягів такого перевищення;
сплату платником суми акцизного податку, розрахованого з обсягів такого 

перевищення відповідно до підпункту 232.4.2 пункту 232.4 статті 232 цього 
Кодексу, та обов’язок подання платником заявки на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового на такі обсяги перевищення протягом 
10 календарних днів з дня отримання податкового повідомлення-рішення про 
застосування штрафу відповідно до цього підпункту.

1281.6. Відсутність з вини платника акцизного податку реєстрації в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового заявки на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту етилового після спливу 
10 календарних днів з дня отримання платником податку податкового 
повідомлення-рішення про застосування штрафу відповідно до пункту 1281.5 цієї 
статті, –

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 200 відсотків суми акцизного 
податку з відповідних обсягів пального або спирту етилового, на які платник 
податку зобов’язаний подати заявку на поповнення обсягу залишку пального або 
спирту етилового.
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1281.7. Розмір штрафних санкцій для цілей пунктів 1281.4–1281.6 цієї статті 
визначається:

для пального – за ставкою податку 213,5 євро за 1000 літрів за курсом 
Національного банку України, що діє на перший день кварталу, в якому виявлено 
порушення; 

для спирту етилового – за ставкою податку, що встановлена 
підпунктом 215.3.1 пункту 215.3 статті 215 цього Кодексу на дату виявлення 
порушення.».

6. В абзаці першому підпункту 212.3.4 пункту 212.3 статті 212 слова «Особи, 
які здійснюватимуть реалізацію пального або спирту етилового» замінити 
словами «Особи, які здійснюватимуть реалізацію пального та/або спирту 
етилового».  

7. Пункт 213.1 статті 213 доповнити підпунктом 213.1.15 такого змісту:
«213.1.15. будь-які обсяги перевищення пального або спирту етилового, які 

фактично знаходяться на акцизному складі / акцизному складі пересувному 
платника податку, понад обсяги пального або спирту етилового, які за даними 
системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 
обліковуються на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, при відсутності документального підтвердження реалізації (отримання) 
такого пального або спирту етилового з такого складу / на такий склад.».

8. У статті 216:

1) пункт 216.11 викласти в такій редакції:
         «216.11. Датою виникнення податкових зобов’язань у разі здійснення 
переобладнання вантажного транспортного засобу, який відповідає товарній 
позиції 8704 згідно з УКТ ЗЕД, у легковий автомобіль, який відповідає товарній 
позиції 8703 згідно з УКТ ЗЕД, є дата реєстрації або перереєстрації такого 
транспортного засобу його власником в органі, що здійснює державну 
реєстрацію транспортних засобів»;

2) доповнити пунктом 216.15 такого змісту:
«216.15. Датою виникнення податкових зобов’язань щодо обсягів 

перевищення пального або спирту етилового, зазначених у підпункті 213.1.15 
пункту 213.1 статті 213 цього Кодексу, є дата виявлення контролюючим органом 
або платником факту такого перевищення.».

9. У статті 223:

1) пункт 223.2 викласти в такій редакції: 
«223.2. Платники податку, визначені пунктом 212.1 статті 212 цього 
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Кодексу (крім осіб, зазначених у підпункті 212.1.14 пункту 212.1 статті 212 цього 
Кодексу та імпортерів підакцизних товарів, зазначених у підпунктах 215.3.4, 
215.3.5, 215.3.5 1, 215.3.5 2, 215.3.6, 215.3.7, 215.3.8, 215.3.9 пункту 215.3 статті 
215 цього Кодексу), подають щомісяця не пізніше 20 числа наступного звітного 
(податкового) періоду контролюючому органу за місцем реєстрації декларацію з 
акцизного податку за формою, затвердженою у порядку, встановленому статтею 
46 цього Кодексу.»;

2) доповнити пунктом 223.3 такого змісту:
«223.3. Платники податку – розпорядники акцизних складів, на яких 

здійснюється діяльність з переробки нафти, газового конденсату, природного 
газу та їх суміші, з очищення коксового газу, з метою вилучення цільових 
компонентів (сировини), що передбачає повний технологічний цикл їх 
переробки в готову продукцію (пальне), до декларації акцизного податку 
додають довідку за формою, затвердженою центральним органом виконавчої 
влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику, про 
загальні обсяги отримання, імпорту та використання за звітний календарний 
місяць товарів, які використовуються як сировина при виробництві пального, на 
яке підпунктом 215.3.4 пункту 215.4 статті 215 цього Кодексу встановлено 
ставки акцизного податку, та про залишки таких товарів і пального станом 
на 23 годину 59 хвилин останнього дня звітного календарного місяця.».

10. Абзац другий пункту 228.3 викласти в такій редакції:
«У разі виявлення фактів переміщення та/або зберігання пального або 

спирту етилового з використанням транспортних засобів, що не зазначені в 
акцизних накладних, зареєстрованих у Єдиному реєстрі акцизних накладних, 
складених на операції, при здійсненні яких переміщується та/або зберігається 
пальне або спирт етиловий у таких транспортних засобах, або в заявках на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту етилового, зареєстрованих в 
системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового, 
або в заявках на переміщення пального або спирту етилового транспортними 
засобами, що не є акцизними складами пересувними, або у митних деклараціях 
при переміщенні пального або спирту етилового митною територією України 
прохідним транзитом або внутрішнім транзитом, а також фактів реалізації 
пального або спирту етилового з таких транспортних засобів відповідні 
контролюючі органи тимчасово (до винесення рішення суду) вилучають такі 
пальне або спирт етиловий та транспортні засоби з вільного обігу та подають 
відповідні матеріали до суду для винесення постанови про їх вилучення в дохід 
держави (конфіскацію).».

11. У пункті 230.1 статті 230:

1) абзац дев’ятий підпункту 230.1.1 доповнити другим реченням такого 
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змісту: «При порушенні цих вимог, а також у разі припинення дії (анулювання) 
або закінчення терміну дії ліцензії на здійснення діяльності за таким 
місцезнаходженням або відсутності акцизного складу за його 
місцезнаходженням протягом 10 календарних днів з дня виявлення таких фактів 
за рішенням контролюючого органу анулюється реєстрація акцизного складу 
платника податку та в системі електронного адміністрування реалізації пального 
та спирту етилового на такому акцизного складі зменшується обсяг пального або 
спирту етилового на підставі відповідного податкового повідомлення-рішення.»; 

2) абзац десятий підпункту 230.1.2 замінити дев’ятьма новими абзацами 
такого змісту:

«Реєстрація акцизного складу платника податку анулюється 
протягом 10 календарних днів з дня встановлення таким контролюючим органом 
факту:

припинення дії (анулювання) або закінчення терміну дії ліцензії на 
здійснення діяльності за таким місцезнаходженням;

відсутності жодного введеного в експлуатацію резервуара та/або акцизного 
складу за його місцезнаходженням;

необладнання та/або відсутності реєстрації в Єдиному державному реєстрі 
витратомірів-лічильників та рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі 
рівнеміра-лічильника на введеному в експлуатацію резервуарі, розташованому 
на акцизному складі, та/або витратоміра-лічильника на місці відпуску пального 
наливом з акцизного складу, розташованого на акцизному складі.

При анулюванні реєстрації акцизного складу платника податку за рішенням 
контролюючого органу протягом 10 календарних днів з дня виявлення таких 
фактів в системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового на такому акцизного складі зменшується обсяг пального або спирту 
етилового на підставі відповідного податкового повідомлення-рішення.

Забороняється зберігання та/або реалізація пального:
без реєстрації акцизного складу (крім зберігання та реалізації пального, яке 

знаходиться на акцизному складі пересувному, та зберігання пального у 
приміщенні або території, яка відповідно до підпункту 14.1.6 пункту 14.1 
статті 14 цього Кодексу не є акцизним складом);

в резервуарах, які не зареєстровані в Єдиному державному реєстрі 
витратомірів-лічильників та рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі;

без реєстрації витратомірів-лічильників та рівнемірів-лічильників в 
Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників та рівнемірів-
лічильників рівня пального у резервуарі, якщо обладнання такими 
витратомірами-лічильниками, рівнемірами-лічильниками передбачено цим 
підпунктом.»;

3) абзац чотирнадцятий підпункту 230.1.3 викласти в такій редакції:
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«Електронні документи формуються та передаються до контролюючого 
органу електронними засобами зв’язку розпорядником акцизного складу на 
підставі даних, шо отримані з витратомірів-лічильників та/або рівнемірів-
лічильників безпосередньо засобами електронного зв’язку з таких засобів 
вимірювальної техніки або від відповідальної особи розпорядника акцизного 
складу (у разі відсутності електронного зв’язку або технічних можливостей 
передачі інформації каналами електронного зв’язку з таких засобів 
вимірювальної техніки та під час виходу з ладу, проведення повірки або 
калібрування витратоміра-лічильника або рівноміра-лічильника).»;

4) у підпункті 230.1.5:
перше речення абзацу другого викласти в такій редакції: 
«Включення / виключення транспортних засобів до/з Переліку 

транспортних засобів, що переміщують пальне або спирт етиловий, здійснюється 
автоматично на підставі даних акцизних накладних, зареєстрованих в Єдиному 
реєстрі акцизних накладних, або заявок на поповнення обсягу залишку пального 
або спирту етилового, зареєстрованих в системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового, або на підставі заявок на переміщення 
пального або спирту етилового транспортними засобами, що не є акцизними 
складами пересувними, із зазначенням періоду переміщення такого пального або 
спирту етилового.»;

абзаци третій і четвертий замінити шістьма новими абзацами такого змісту:
«Забороняється переміщення пального або спирту етилового 

транспортними засобами, що не зазначені: 
в акцизних накладних, зареєстрованих у Єдиному реєстрі акцизних 

накладних, складених на операції, при здійсненні яких переміщується пальне або 
спирт етиловий у таких транспортних засобах;

у заявках на переміщення пального або спирту етилового транспортними 
засобами, що не є акцизними складами пересувними, які надіслані центральному 
органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику;

у митних деклараціях при переміщенні пального або спирту етилового 
митною територією України прохідним транзитом або внутрішнім транзитом.

Транспортні засоби, що використовуються для переміщення на митній 
території України пального або спирту етилового, не облаштовуються 
витратомірами-лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

Транспортування пального може здійснюватися лише в транспортних 
засобах, на які видано свідоцтво про допуск до перевезення небезпечних 
вантажів, якщо отримання такого свідоцтва передбачено Законом України «Про 
перевезення небезпечних вантажів».».

12. У статті 231:

1) у пункті 231.1:
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абзац восьмий доповнити словами «та особи – власника пального»;
абзац дев’ятий доповнити словами «та особи – власника пального до 

передачі права власності на пальне та після такої передачі»;
абзац десятий доповнити словами «та  особи – власника пального»;
абзаци сімнадцятий – двадцять п’ятий замінити шістьма новими абзацами 

такого змісту:
«і) адреса місця зберігання пального, яке не є акцизним складом, на якому 

суб’єкт господарювання – не платник податку зберігає пальне виключно для 
потреб власного споживання чи промислової переробки;

ї) ознаки для акцизних накладних, які складаються в одному примірнику;
й) ознаки для зведених акцизних накладних;
к) ознаки умов оподаткування пального або спирту етилового;
л) ознаки напряму використання пального або спирту етилового;
м) ознаки для акцизних накладних, складених на операції з реалізації 

пального за договорами зберігання».
У зв’язку з цим абзаци двадцять шостий – тридцять перший вважати 

відповідно абзацами двадцять третім – двадцять восьмим;

2) у пункті 231.3:
друге речення абзацу третього викласти в такій редакції: «При цьому окремі 

обов’язкові реквізити акцизної накладної, що ідентифікують отримувача 
пального та особи – власника пального після такої реалізації, визначені 
підпунктами «г» та «ґ» пункту 231.1 цієї статті, не заповнюються»;

абзац шостий доповнити третім реченням такого змісту: «Зведена акцизна 
накладна також може бути складена за кожним кодом товарної підкатегорії 
згідно з УКТ ЗЕД та окремо за кожним акцизним складом / акцизним складом 
пересувним особою, яка реалізує спирт етиловий, не пізніше останнього дня 
звітного місяця на загальний обсяг спирту етилового, використаного для 
власного споживання чи промислової переробки протягом звітного місяця, або 
втраченого у межах та/або понад встановлені норми втрат, зіпсованого, 
знищеного, у тому числі внаслідок аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних 
обставин чи з інших причин, пов’язаних з природним результатом, а також 
внаслідок випаровування у процесі виробництва, обробки, переробки, зберігання 
чи транспортування протягом звітного місяця.»;

абзац дванадцятий викласти в такій редакції:
«платнику податку, суб’єкту господарювання, який не є платником податку, 

в паливний бак транспортного засобу через паливороздавальну або 
оливороздавальну колонку з акцизного складу, який не є місцем роздрібної 
торгівлі пальним»;

в абзаці двадцять шостому слова «надіслати розпоряднику акцизного складу 
- отримувачу пального або спирту етилового» замінити словами «надіслати 
розпоряднику акцизного складу / розпоряднику акцизного складу пересувного – 
отримувачу пального або спирту етилового»;
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доповнити новими абзацами такого змісту:
«При переході права власності на пальне, що знаходиться на акцизному 

складі, від одного суб’єкта господарювання до іншого, складається акцизна 
накладна, в тому числі щодо пального, що знаходиться на зберіганні на 
акцизному складі.

Якщо умовами договору зберігання передбачено повернення пального зі 
зберігання з акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке 
отримана відповідна ліцензія, шляхом заправлення пального у паливний бак 
транспортного засобу через паливороздавальні або оливороздавальні колонки на 
підставі документа, який є засобом ідентифікації отримувача пального та 
отримання пального (скретч-картки, смарт-картки тощо), або документа, що 
підтверджує право його власника (пред’явника) на отримання пального (талони 
на пальне, паливні картки, бланки-дозволи, відомості на відпуск пального тощо), 
то зберігачем зазначається власник (поклажодавець) такого пального лише в 
акцизній накладній  при отриманні пального зі зберігання з акцизного складу, 
який є місцем роздрібної торгівлі пальним, в якій отримувачем пального 
зазначається  поклажодавець або інша особа, яка за його дорученням отримує 
таке пальне.»;

3) у першому реченні пункту 231.5 слова «така реєстрація вважається 
наданням акцизної накладної отримувачу пального або спирту етилового» 
виключити;

4) у пункті 231.6:
абзац третій викласти в такій редакції:
«першого примірника акцизної накладної при реалізації пального або 

спирту етилового з акцизного складу, при переході права власності на пальне на 
акцизному складі, в тому числі щодо пального, що знаходиться на зберіганні на 
акцизному складі, – у день складання такої акцизної накладної, але не пізніше 
здійснення операції з реалізації пального або спирту етилового з акцизного 
складу, переходу права власності на пальне в акцизному складі»;

абзац четвертий викласти в такій редакції:
«першого примірника акцизної накладної при реалізації пального або 

спирту етилового з акцизного складу пересувного до іншого акцизного складу 
пересувного, в тому числі при переході права власності на пальне, яке 
знаходиться в акцизному складі пересувному, – у день складання такої акцизної 
накладної, але не пізніше здійснення операції з реалізації пального або спирту 
етилового з акцизного складу пересувного»;

абзац дев’ятий викласти в такій редакції:
«першого примірника акцизної накладної, що складається при вивезенні 

пального або спирту етилового за межі митної території України, – протягом 
трьох календарних днів з дня фактичного вивезення пального або спирту 
етилового за межі митної території України, що підтверджено належним чином 
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оформленою митною декларацією»;
після абзацу десятого доповнити новим абзацом такого змісту:
«другого примірника акцизної накладної при переході права власності на 

пальне, яке знаходиться на акцизному складі, – не пізніше трьох календарних 
днів, наступних за днем переходу права власності на пальне на акцизному складі, 
розпорядником такого акцизного складу».

У зв’язку з цим абзаци одинадцятий – двадцять шостий вважати відповідно 
абзацами дванадцятим – двадцять сьомим;

після абзацу тринадцятого доповнити шістьма новими абзацами такого 
змісту:

«Не приймаються та не реєструються в Єдиному реєстрі акцизних 
накладних акцизні накладні, розрахунки коригування, складені:

платником акцизного податку, у якого відсутня ліцензія на провадження 
видів господарської діяльності з пальним, що підлягають ліцензуванню 
відповідно до закону, якщо отримання ліцензії таким платником передбачено 
законом;

на операції з реалізації пального з акцизного складу / на акцизний склад, у 
якого за даними Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі відсутня реєстрація введених 
в експлуатацію стаціонарних резервуарів або витратомірів-лічильників, або 
рівнемірів-лічильників;

із зазначенням в них як акцизного складу пересувного транспортного 
засобу, на який відсутнє свідоцтво про допуск до перевезення небезпечних 
вантажів, якщо отримання такого свідоцтва передбачено Законом України «Про 
перевезення небезпечних вантажів»;

платником акцизного податку, у якого хоча б по одному з кодів товарної 
підкатегорії пального згідно з УКТ ЗЕД внаслідок зменшення обсягу пального 
на підставі відповідного податкового повідомлення-рішення (∑ЗменшППР) 
виник від’ємний обсяг пального, обчислений за формулою, визначеною 
у пункті 232.3 статті 232 цього Кодексу (∑АНакл);

на операції, здійснені протягом звітного (податкового) періоду, який 
перевіряється контролюючим органом – під час проведення документальних 
планових та позапланових перевірок або фактичних перевірок (з урахуванням 
термінів продовження, зупинення або перенесення термінів її проведення).». 

У зв’язку з цим абзаци чотирнадцятий – двадцять сьомий вважати 
відповідно абзацами двадцятим – тридцять третім;

після абзацу двадцять дев’ятого доповнити новим абзацом такого змісту:
«Якщо за результатами проведеної контролюючим органом перевірки 

встановлено перевищення обсягу пального або спирту етилового, який фактично 
знаходиться на акцизному складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, понад обсяги пального або спирту етилового, який за даними системи 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 
обліковується на такому акцизному складі / акцизному складі пересувному 
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платника податку при відсутності документального підтвердження реалізації / 
отримання такого пального або спирту етилового на акцизний склад /акцизний 
склад пересувний, платник податку зобов’язаний перерахувати на окремі 
рахунки, відкриті відповідно до підпункту 232.4.2 пункту 232.4 статті 232 цього 
Кодексу, платнику акцизного податку в центральному органі виконавчої влади, 
що здійснює казначейське обслуговування бюджетних коштів, суму коштів у 
розмірі акцизного податку за відповідний обсяг пального або спирту етилового, 
самостійно розрахованого за ставками, передбаченими пунктом 215.3 статті 215 
цього Кодексу, та протягом 10 календарних днів з дня отримання податкового 
повідомлення-рішення зареєструвати заявку на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового в системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового.». 

У зв’язку з цим абзаци тридцятий – тридцять третій вважати відповідно 
абзацами тридцять першим – тридцять четвертим;

5) абзац перший  пункту 231.7 викласти в такій редакції:
«231.7. Якщо після реалізації пального або спирту етилового відбувається 

повернення частини чи всього обсягу пального або спирту етилового особі, яка 
реалізує пальне або спирт етиловий, або виникає потреба у виправленні помилок, 
допущених при складанні акцизної накладної, або виникає потреба у коригуванні 
показників акцизної накладної у зв’язку зі збільшенням / зменшенням за 
оформленою додатковою митною декларацією обсягу пального в літрах, 
приведених до температури 15 0C, або обсягу спирту етилового в декалітрах 
100-відсоткового спирту, приведених до температури 20 oC, показники такої 
акцизної накладної підлягають коригуванню шляхом складання розрахунку 
коригування та реєстрації його в Єдиному реєстрі акцизних накладних:».

13. У статті 232:

1) абзац перший пункту 232.1 викласти в такій редакції:
«232.1. У системі електронного адміністрування реалізації пального та 

спирту етилового в розрізі платників податку – розпорядників акцизних складів / 
акцизних складів пересувних, акцизних складів / акцизних складів пересувних та 
власників пального за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та 
умовним кодом ведеться окремо облік обсягів пального або спирту етилового, 
що:»;

2) у пункті 232.3:
абзац другий викласти в такій редакції:
«∑АНакл = ∑АНаклОтр + ∑АМитн + ∑ЗаявкиПоповн - 

∑КоригЗаявкиПоповн - ∑АНаклВид - ∑Втрат - ∑АМитнЕкспорт - 
∑ЗменшППР»;

після абзацу десятого доповнити новим абзацом такого змісту:
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«∑ЗменшППР – загальний обсяг пального або спирту етилового, 
зменшеного на підставі податкового повідомлення-рішення, прийнятого 
відповідно до абзацу четвертого пункту 1281.4 статті 128 1 цього Кодексу або при 
анулюванні реєстрації акцизного складу відповідно до підпунктів 230.1.1 та 
230.1.2 пункту 230.1 статті 230 цього Кодексу, або інших випадках, визначених 
цим Кодексом.». 

У зв’язку з цим абзаци одинадцятий – двадцятий вважати відповідно 
абзацами дванадцятим – двадцять першим.

14. Підрозділ 5 розділу ХХ «Перехідні положення» доповнити пунктом 48 
такого змісту:

«48. Для розподілу обсягів залишків пального, що обліковуються у 
платників податку в системі електронного адміністрування реалізації пального 
та спирту етилового, між його власниками та врахування в акцизних накладних 
змін до підпунктів «в» – «ґ» пункту 231.1 статті 231 цього Кодексу щодо 
зазначення в акцизних накладних власників пального платники акцизного 
податку з реалізації пального – розпорядники акцизних складів / акцизних 
складів пересувних зобов’язані одноразово протягом 20 календарних днів, 
починаючи з дня набуття чинності такими змінами, скласти в одному 
примірнику акцизні накладні із зазначенням відповідних обов’язкових реквізитів 
на такі обсяги пального та зареєструвати перший примірник в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних.». 

ІІ. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності з дня, наступного за днем його 
опублікування.

2. Кабінету Міністрів України в шестимісячний строк з дня набрання 
чинності цим Законом:

забезпечити прийняття нормативно-правових актів, необхідних для 
реалізації цього Закону;

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;
забезпечити приведення міністерствами та іншими центральними органами 

виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Голова Верховної Ради
             України 
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ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту Закону України «Про внесення змін до  Податкового кодексу 

України щодо системи електронного адміністрування реалізації пального 
та спирту етилового та удосконалення адміністрування акцизного 

податку»

1. Мета
Метою законопроєкту є забезпечення відображення в  системі електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового (далі – СЕА РПСЕ) 
власників пального для виявлення фіктивних операцій та можливості 
коригування контролюючими органами відображених платниками акцизного 
податку даних у СЕА РПСЕ щодо залишків пального та спирту етилового в разі 
виявлення їх невідповідності, а також удосконалення адміністрування акцизного 
податку, у тому числі посилення контролю за сплатою акцизного податку з 
реалізації пального та спирту етилового.

Законопроєкт розроблено на виконання пункту 363 Плану законопроектної 
роботи Верховної Ради України на 2024 рік, затвердженого Постановою 
Верховної Ради України від 06.02.2024 № 3561-IX, та підрозділу 4.2.2 (е) 
«Удосконалення адміністрування акцизного податку» Національної стратегії 
доходів до 2030 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України 
від 27.12.2023 № 1218-р. 

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта
Наразі відповідно до норм Податкового кодексу України (далі – ПКУ) в 

СЕА РПСЕ не відображаються власники пального, що не забезпечує належного 
контролю за обігом пального та уможливлює проведення фіктивних операцій з 
пальним. 

Крім того, чинні норми ПКУ не убезпечують від безпідставного 
користування лімітами в СЕА РПСЕ, на які платник може зареєструвати акцизні 
накладні.

Функціонування СЕА РПСЕ побудовано виключно на підставі документів, 
які складаються розпорядниками акцизних складів, і у випадку формування 
схемного податкового кредиту з ПДВ наразі не виключена можливість 
реєструвати акцизні накладні на неіснуючі обсяги пального, які одночасно 
реалізовані за готівку іншим споживачам, або на зареєстрованому акцизному 
складі відсутні резервуари та/або немає достатньої їх місткості для зберігання 
пального.

Контролюючі органи не мають достатнього законодавчого інструментарію 
аби завадити вказаним порушенням, у тому числі щодо приведення даних про 
обсяги пального в СЕА РПСЕ до фактичних залишків пального на акцизному 
складі.

Також у чинних нормах ПКУ відсутня відповідальність у разі встановлення 
таких порушень. 
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На сьогодні акцизний склад реєструється за заявницьким принципом і не 
передбачає попереднього отримання ліцензії на операції зі спиртом етиловим 
та/або пальним. ПКУ передбачені обов’язкові умови для реєстрації акцизного 
складу, у тому числі їх обладнання витратомірами-лічильниками спирту 
етилового та/або масовими витратомірами, витратомірами-лічильниками 
пального та  рівнемірами-лічильниками рівня таких товарів (продукції) у 
резервуарі, реєстрація такого обладнання у відповідних реєстрах тощо. Проте 
порушення цих вимог не призводять до процедур скасування реєстрації 
акцизного складу, оскільки скасувати реєстрацію таких акцизних складів 
можливо лише за заявою розпорядника, що дозволяє їм продовжувати 
функціонувати. Зазначене суттєво впливає на належний рівень контролю за 
виробництвом та обігом таких підакцизних товарів. 

Тому є необхідність прийняття законодавчих змін до ПКУ в частині 
відображення в СЕА РПСЕ власників пального для виявлення фіктивних 
операцій, а також посилення контролю за сплатою акцизного податку з реалізації 
пального та спирту етилового.

3. Основні положення проєкту акта
Законопроєктом запропоновано зміни до ПКУ щодо:
відображення в СЕА РПСЕ власників пального для  забезпечення належного 

контролю за обігом пального. При переході права власності на пальне, що 
знаходиться на акцизному складі, від одного суб’єкта господарювання до іншого 
складається акцизна накладна, в тому числі щодо пального, що знаходиться на 
зберіганні на акцизному складі;

можливості приведення у відповідність лімітів обсягів пального та спирту 
етилового в СЕА РПСЕ, на які платник може зареєструвати акцизні накладні, до 
фактичних обсягів пального та спирту етилового на акцизному складі за 
рішенням контролюючого органу за результатами перевірки;

встановлення відповідальності за здійснення суб’єктами господарювання 
зберігання пального або спирту етилового без реєстрації платником акцизного 
податку;

встановлення відповідальності за фактом виявлення в ході перевірок 
фактичних обсягів пального або спирту етилового невідповідності даним СЕА 
РПСЕ при відсутності документального підтвердження отримання / реалізації 
пального або спирту етилового (наявність фактичних обсягів пального або 
спирту етилового, менших від обсягів за даними СЕА РПСЕ, а також наявність 
фактичних обсягів пального або спирту етилового понад обсяги за даними СЕА 
РПСЕ);

встановлення необхідності подання платниками податку – розпорядниками 
акцизних складів, на яких здійснюється діяльність з переробки нафти, газового 
конденсату, природного газу та їх суміші, з очищення коксового газу, з метою 
вилучення цільових компонентів (сировини), що передбачає повний 
технологічний цикл їх переробки в готову продукцію (пальне) разом з 
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декларацією з акцизного податку довідки про загальні обсяги отримання, 
імпорту та використання за звітний календарний місяць товарів, які 
використовуються як сировина при виробництві пального, та про залишки таких 
товарів і пального для контролю за виробництвом та обігом пального з огляду на 
обсяги отриманої непідакцизної сировини; 

уточнення застосування процедури формування переліку транспортних 
засобів, якими переміщується пальне або спирт етиловий, зокрема, на підставі 
заявок на поповнення обсягу залишку пального або спирту етилового, 
зареєстрованих в системі електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового;

анулювання реєстрації акцизного складу за рішенням контролюючого 
органам у разі припинення дії (анулювання) або закінчення терміну дії ліцензії 
на здійснення діяльності або відсутності акцизного складу за його 
місцезнаходженням, а також без наявності зареєстрованих витратомірів-
лічильників спирту етилового та/або зареєстрованих масових витратомірів, без 
технологічної схеми їх встановлення, відсутності жодного введеного в 
експлуатацію резервуара для пального, без наявності зареєстрованих рівнемірів-
лічильників рівня пального на введеному в експлуатацію резервуарі, 
розташованому на акцизному складі, та/або витратоміра-лічильника на місці 
відпуску пального наливом з акцизного складу, розташованого на акцизному 
складі;

уточнення норми щодо способу передачі даних з витратомірів-лічильників 
та/або рівнемірів-лічильників у частині їх передання безпосередньо засобами 
електронного зв’язку з таких засобів вимірювальної техніки, у тому числі у разі 
відсутності електронного зв’язку або технічних можливостей передачі 
інформації каналами електронного зв’язку з таких засобів вимірювальної 
техніки, та під час виходу з ладу, проведення повірки або калібрування 
витратоміра-лічильника або рівноміра-лічильника;

встановлення однакових правил до складання акцизних накладних при 
реалізації пального та спирту етилового, зокрема запровадження складення 
зведеної акцизної накладної не пізніше останнього дня звітного місяця на 
загальний обсяг спирту етилового за кожним акцизним складом / акцизним 
складом пересувним особою, яка реалізує спирт етиловий для власного 
споживання чи промислової переробки, або втраченого у межах та/або понад 
встановлені норми втрат, зіпсованого, знищеного, у тому числі внаслідок аварії, 
пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з інших причин, пов’язаних 
з природним результатом, а також внаслідок випаровування у процесі 
виробництва, обробки, переробки, зберігання чи транспортування протягом 
звітного місяця;

встановлення виключного переліку випадків, при яких акцизні накладні, 
розрахунки коригування не приймаються та не реєструються в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних; 
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уточнення правил адміністрування акцизного податку з вантажних 
транспортних засобів, переобладнаних у легкові автомобілі, зокрема в частині  
отримання інформації контролюючим органом про реєстрацію (перереєстрацію) 
таких автомобілів, визначення дати виникнення податкових зобов’язань при 
таких операціях, виключення необхідності щомісячного подання податкових 
декларацій з акцизного податку з таких операцій;

виключення необхідності щомісячного подання податкових декларацій 
імпортерами електричної енергії нарівні з вже наявною нормою для імпортерів   
пального, автобусів, легкових автомобілі, з вантажних  автомобілів, вантажних 
автомобілів, кузовів для автомобілів, мотоциклів.

Запропоновано встановити, що цей Закон набирає чинності з дня, 
наступного за днем його опублікування.

4. Правові аспекти
Правовідносини у цій сфері регулює Податковий кодекс України.

5. Фінансово-економічне обґрунтування
Реалізація Закону не потребує додаткового фінансування з державного чи 

місцевого бюджетів, додаткових матеріальних та інших витрат.

6. Позиція заінтересованих сторін
Проєкт акта не потребує проведення публічних консультацій відповідно до 

Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та 
реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів 
України від 03.11.2010 № 996. 

Проєкт акта не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності, 
соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і 
застосування української мови як державної.

Проєкт акта не стосується питань функціонування місцевого 
самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та 
регіонального розвитку.

Проєкт Закону потребує погодження з Міністерством економіки України, 
Міністерством цифрової трансформації України, Міністерством аграрної 
політики та продовольства України, Міністерством енергетики України, 
Державною податковою службою України, Державною митною службою 
України, Державною казначейською службою України, Державною 
регуляторною службою України та проведення правової експертизи 
Міністерством юстиції України, а також отримання висновку Урядового офісу 
координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету 
Міністрів України.



5

7. Оцінка відповідності
Проєкт акта не містить положень, що стосуються зобов’язань України у 

сфері європейської інтеграції.
Проєкт акта не містить положень, що:
стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав 

людини і основоположних свобод;
впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;
містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, 

пов’язаних із корупцією;
створюють підстави для дискримінації.
Законопроєкт необхідно направити до Національного агентства з питань 

запобігання корупції для визначення необхідності проведення антикорупційної 
експертизи.

8. Прогноз результатів
Прийняття акта забезпечить удосконалення системи електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового в частині відображення 
в СЕА РПСЕ власників пального, а також удосконалення контролю за сплатою 
акцизного податку, у тому числі з реалізації пального та спирту етилового.

Міністр фінансів України                                         Сергій МАРЧЕНКО

«____» _______________ 2024 р.
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Порівняльна таблиця 
до проекту Закону України «Про внесення змін до  Податкового кодексу України щодо системи електронного 

адміністрування реалізації пального та спирту етилового та  удосконалення адміністрування акцизного податку»

Зміст положення (норми) чинного акта законодавства Зміст відповідного положення (норми) проекту акта
Податковий кодекс України

РОЗДІЛ II. АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ, ЗБОРІВ, 
ПЛАТЕЖІВ

РОЗДІЛ II. АДМІНІСТРУВАННЯ ПОДАТКІВ, 
ЗБОРІВ, ПЛАТЕЖІВ

Стаття 49. Подання податкової декларації до 
контролюючих органів

Стаття 49. Подання податкової декларації до 
контролюючих органів 

…
    49.21. Платники, визначені підпунктом 212.1.15 пункту 
212.1 статті 212 цього Кодексу, а також платники, які мають 
діючі (у тому числі призупинені) ліцензії на право 
здійснення діяльності з підакцизною продукцією, яка 
підлягає ліцензуванню згідно із законодавством, зобов'язані 
за кожний встановлений цим Кодексом звітний період 
подавати податкові декларації незалежно від того, чи 
провадили такі платники господарську діяльність у звітному 
періоді.
...

49.21. Платники, визначені підпунктом 212.1.15 пункту 
212.1 статті 212 цього Кодексу, а також платники 
акцизного податку, які мають ліцензії на право 
здійснення діяльності з підакцизною продукцією, яка 
підлягає ліцензуванню згідно із законодавством, 
зобов'язані за кожний встановлений цим Кодексом звітний 
період подавати податкові декларації незалежно від того, 
чи провадили такі платники господарську діяльність у 
звітному періоді. 

...

Стаття 58. Податкове повідомлення-рішення Стаття 58. Податкове повідомлення-рішення
58.1. Контролюючий орган надсилає (вручає) платнику 

податків податкове повідомлення-рішення, якщо сума 
грошового зобов'язання платника податків, передбаченого 
податковим або іншим законодавством, контроль за 
дотриманням якого покладено на контролюючі органи, 

58.1. Контролюючий орган надсилає (вручає) платнику 
податків податкове повідомлення-рішення, якщо сума 
грошового зобов'язання платника податків, передбаченого 
податковим або іншим законодавством, контроль за 
дотриманням якого покладено на контролюючі органи, 



2

розраховується контролюючим органом відповідно до статті 
54 цього Кодексу (крім декларування товарів, передбаченого 
для громадян) або якщо за результатами перевірки 
контролюючим органом встановлено факт:

невідповідності суми бюджетного відшкодування сумі, 
заявленій у податковій декларації;

завищення розміру задекларованого від'ємного значення 
об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного 
значення суми податку на додану вартість, розрахованої 
платником податків відповідно до розділу V цього Кодексу;

заниження або завищення суми податкових зобов'язань, 
заявленої у податковій (митній) декларації, або суми 
податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з 
податку на додану вартість, крім випадків, коли зазначене 
заниження або завищення враховано при винесенні інших 
податкових повідомлень-рішень за результатами перевірки;

завищення сум податку на доходи фізичних осіб, що 
підлягає поверненню з бюджету, заявлених у податкових 
деклараціях, зокрема при використанні права на податкову 
знижку відповідно до розділу IV цього Кодексу;

наявності помилок при визначенні обов'язкових реквізитів 
податкової накладної та/або відсутності реєстрації 
податкової накладної та/або розрахунку коригування до 
податкової накладної протягом граничних строків, 
передбачених цим Кодексом.

розраховується контролюючим органом відповідно до 
статті 54 цього Кодексу (крім декларування товарів, 
передбаченого для громадян) або якщо за результатами 
перевірки контролюючим органом встановлено факт:

невідповідності суми бюджетного відшкодування сумі, 
заявленій у податковій декларації;

завищення розміру задекларованого від'ємного 
значення об'єкта оподаткування податком на прибуток або 
від'ємного значення суми податку на додану вартість, 
розрахованої платником податків відповідно до розділу V 
цього Кодексу;

заниження або завищення суми податкових зобов'язань, 
заявленої у податковій (митній) декларації, або суми 
податкового кредиту, заявленої у податковій декларації з 
податку на додану вартість, крім випадків, коли зазначене 
заниження або завищення враховано при винесенні інших 
податкових повідомлень-рішень за результатами 
перевірки;

завищення сум податку на доходи фізичних осіб, що 
підлягає поверненню з бюджету, заявлених у податкових 
деклараціях, зокрема при використанні права на податкову 
знижку відповідно до розділу IV цього Кодексу;

наявності помилок при визначенні обов'язкових 
реквізитів податкової накладної та/або відсутності 
реєстрації податкової накладної та/або розрахунку 
коригування до податкової накладної протягом граничних 
строків, передбачених цим Кодексом;

перевищення обсягу пального або спирту етилового, 
який за даними системи електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового обліковується 
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на акцизному складі / акцизному складі пересувному 
платника податку, понад обсяги пального або спирту 
етилового, які фактично знаходяться на такому 
акцизному складі / акцизному складі пересувному, при 
відсутності документального підтвердження 
отримання / реалізації цього пального або спирту 
етилового на такий склад / з такого, або у разі 
вилучення за рішенням суду в дохід держави 
(конфіскацію) пального та/або спирту етилового, який 
обліковується на акцизному складі / акцизному складі 
пересувному платника податку або при анулюванні 
реєстрації акцизного складу  відповідно до підпунктів 
230.1.1 та 230.1.2 пункту 230.1 статті 230 цього Кодексу 
або інших випадків, визначених цим Кодексом. 

58.1.1. Податкове повідомлення-рішення містить:
1) суму та підставу для визначення 

(нарахування/зменшення) грошового зобов'язання та/або 
податкового зобов'язання, що повинен сплатити платник 
податків, та/або суму та підставу для зменшення бюджетного 
відшкодування та/або зменшення від'ємного значення 
об'єкта оподаткування податком на прибуток або від'ємного 
значення суми податку на додану вартість, та/або зменшення 
податку на доходи фізичних осіб, задекларованого до 
повернення з бюджету, зокрема при використанні права на 
податкову знижку, та/або збільшення/зменшення суми 
податкових зобов'язань, заявленої у податковій декларації, 
або суми податкового кредиту, заявленої у податковій 
декларації з податку на додану вартість, та посилання на 
норми цього Кодексу та/або іншого закону, контроль за 

58.1.1. Податкове повідомлення-рішення містить:
1) суму та підставу для визначення (нарахування / 

зменшення) грошового зобов’язання та/або податкового 
зобов’язання, що повинен сплатити платник податків, 
та/або суму та підставу для зменшення бюджетного 
відшкодування та/або зменшення від'ємного значення 
об'єкта оподаткування податком на прибуток або 
від'ємного значення суми податку на додану вартість, 
та/або зменшення податку на доходи фізичних осіб, 
задекларованого до повернення з бюджету, зокрема при 
використанні права на податкову знижку, та/або 
збільшення / зменшення суми податкових зобов'язань, 
заявленої у податковій декларації, або суми податкового 
кредиту, заявленої у податковій декларації з податку на 
додану вартість, та/або розмір та підставу для 
зменшення у випадках, встановлених у пункті 1281.4 
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виконанням якого покладено на контролюючі органи, 
відповідно до яких здійснено їх розрахунок;

…

статті 1281, підпунктах 230.1.1 та 230.1.2 пункту 230.1 
статті 230 цього Кодексу, в системі електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового обсягу пального або спирту етилового, та 
посилання на норми цього Кодексу та/або іншого закону, 
контроль за виконанням якого покладено на контролюючі 
органи, відповідно до яких здійснено їх розрахунок;

…
Стаття 72. Збір податкової інформації Стаття 72. Збір податкової інформації

72.1. Для інформаційно-аналітичного забезпечення 
діяльності контролюючого органу використовується 
інформація, що надійшла:
…
72.1.2. від органів виконавчої влади, органів місцевого 
самоврядування, Національного банку України та 
Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, 
зокрема інформація:
...

72.1.2.7. переліки фінансових установ, професійних 
учасників ринків капіталу, інститутів спільного інвестування 
та осіб, які не є фінансовими установами, але мають право 
надавати окремі види фінансових послуг;

Норма відсутня
...

72.1. Для інформаційно-аналітичного забезпечення 
діяльності контролюючого органу використовується 
інформація, що надійшла:
…
…
72.1.2. від органів виконавчої влади, органів місцевого 
самоврядування, Національного банку України та 
Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, 
зокрема інформація:
...

72.1.2.7. переліки фінансових установ, професійних 
учасників ринків капіталу, інститутів спільного 
інвестування та осіб, які не є фінансовими установами, але 
мають право надавати окремі види фінансових послуг;

72.1.2.8. про реєстрацію або перереєстрацію 
переобладнаного вантажного транспортного засобу, 
який відповідає товарній позиції 8704 згідно з УКТ 
ЗЕД, у легковий автомобіль, який відповідає товарній 
позиції 8703 згідно з УКТ ЗЕД;

...
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Стаття 117. Порушення встановленого порядку взяття на 
облік (реєстрації) у контролюючих органах

Стаття 117. Порушення встановленого порядку взяття 
на облік (реєстрації) у контролюючих органах

117.3. Здійснення суб'єктами господарювання операцій з 
реалізації пального або спирту етилового без реєстрації 
таких суб'єктів платниками акцизного податку у порядку, 
передбаченому цим Кодексом, -

тягне за собою  накладення штрафу на юридичних осіб та 
фізичних осіб - підприємців у розмірі 100 відсотків вартості 
реалізованого пального або спирту етилового.

117.3. Здійснення суб'єктами господарювання операцій 
з реалізації або зберігання пального або спирту етилового 
без реєстрації таких суб'єктів платниками акцизного 
податку в порядку, передбаченому цим Кодексом, – 

тягне за собою  накладення штрафу на юридичних осіб 
та фізичних осіб – підприємців, які не зареєструвалися 
платниками акцизного податку, у розмірі 100 відсотків 
вартості реалізованого пального або спирту етилового 
та/або у розмірі 100 відсотків вартості пального або 
спирту етилового, що зберігаються.

Стаття 1281. Порушення правил обліку, виробництва та 
обігу пального або спирту етилового на акцизних складах 
та/або місцях виробництва окремих видів продукції

Стаття 1281. Порушення правил обліку, виробництва та 
обігу пального або спирту етилового на акцизних складах / 
акцизних складах пересувних та/або місцях виробництва 
окремих видів продукції

1281.1. Необладнання та/або відсутність реєстрації в 
Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі 
рівнеміра-лічильника на введеному в експлуатацію 
резервуарі, розташованому на акцизному складі, та/або 
витратоміра-лічильника на місці відпуску пального наливом 
з акцизного складу, розташованого на акцизному складі, а 
також необладнання та/або відсутність реєстрації в Єдиному 
державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу 
виробленого спирту етилового витратоміра-лічильника 
спирту етилового, та/або масового витратоміра на місці 
отримання та відпуску спирту етилового, розташованого на 
акцизному складі, та/або місці отримання/відпуску спирту 

1281.1. Необладнання та/або відсутність реєстрації в 
Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі 
рівнеміра-лічильника на введеному в експлуатацію 
резервуарі, розташованому на акцизному складі, та/або 
витратоміра-лічильника на місці відпуску пального 
наливом з акцизного складу, розташованого на акцизному 
складі, а також необладнання та/або відсутність реєстрації 
в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників 
обсягу виробленого спирту етилового витратоміра-
лічильника спирту етилового, та/або масового витратоміра 
на місці отримання та відпуску спирту етилового, 
розташованого на акцизному складі, та/або місці 
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етилового у виробництво продукції, визначеної у підпунктах 
"д" - "ж" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього 
Кодексу, -

тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 20000 
гривень за кожний необладнаний резервуар та/або 
незареєстрований рівнемір-лічильник, а також за кожне 
необладнане місце відпуску пального наливом з акцизного 
складу або за кожне місце отримання та відпуску спирту 
етилового, та/або незареєстрований витратомір-лічильник / 
витратомір-лічильник спирту етилового, та/або масовий 
витратомір.

Повторне протягом року вчинення на тому самому 
акцизному складі та/або місці отримання/відпуску спирту 
етилового у виробництво продукції, визначеної у підпунктах 
"д" - "ж" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього 
Кодексу, будь-якого з порушень, передбачених абзацом 
першим цього пункту, -

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 50000 
гривень за кожний необладнаний резервуар та/або 
незареєстрований рівнемір-лічильник, а також за кожне 
необладнане місце відпуску пального наливом з акцизного 
складу або за кожне місце отримання та відпуску спирту 
етилового, та/або незареєстрований витратомір-лічильник / 
витратомір-лічильник спирту етилового, та/або масовий 
витратомір.

отримання/відпуску спирту етилового у виробництво 
продукції, визначеної у підпунктах "д" - "ж" підпункту 
229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу, -

тягнуть за собою накладення штрафу в розмірі 20000 
гривень за кожний необладнаний резервуар та/або 
незареєстрований рівнемір-лічильник, а також за кожне 
необладнане місце відпуску пального наливом з акцизного 
складу або за кожне місце отримання та відпуску спирту 
етилового, та/або незареєстрований витратомір-лічильник 
/ витратомір-лічильник спирту етилового, та/або масовий 
витратомір.

Повторне протягом року вчинення на тому самому 
акцизному складі та/або місці отримання/відпуску спирту 
етилового у виробництво продукції, визначеної у 
підпунктах "д" - "ж" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 статті 
229 цього Кодексу, будь-якого з порушень, передбачених 
абзацом першим цього пункту, -

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 500 000 
гривень за кожний необладнаний резервуар та/або 
незареєстрований рівнемір-лічильник, а також за кожне 
необладнане місце відпуску пального наливом з акцизного 
складу або за кожне місце отримання та відпуску спирту 
етилового, та/або незареєстрований витратомір-лічильник 
/ витратомір-лічильник спирту етилового, та/або масовий 
витратомір.

Норма відсутня 1281.4. Перевищення обсягу пального або спирту 
етилового, який за даними системи електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту 
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етилового обліковується на акцизному 
складі/акцизному складі пересувному платника 
податку, понад обсяги пального або спирту етилового, 
які фактично знаходяться на такому акцизному складі/ 
акцизному складі пересувному, при відсутності 
документального підтвердження отримання/реалізації 
цього пального або спирту етилового на такий склад/з 
такого складу - 

тягне за собою:
накладення штрафу в розмірі 500 відсотків 

акцизного податку, розрахованого з обсягів такого 
перевищення;

зменшення контролюючим органом в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового обсягу пального або спирту 
етилового, на який платник податку має право 
зареєструвати акцизні накладні та/або розрахунки 
коригування, а також коригування до заявок на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту 
етилового в Єдиному реєстрі акцизних накладних. 

1281.5. Перевищення обсягу пального або спирту 
етилового, який фактично знаходиться на акцизному 
складі / акцизному складі пересувному платника 
податку, понад обсяги пального або спирту етилового, 
які за даними системи електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового обліковуються 
на акцизному складі / акцизному складі пересувному 
платника податку, при відсутності документального 
підтвердження реалізації / отримання такого пального 
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або спирту етилового з такого складу / на такий склад 
–

тягне за собою:
накладення штрафу в розмірі 500 відсотків 

акцизного податку, розрахованого з обсягів такого 
перевищення;

сплату платником суми акцизного податку, 
розрахованого з обсягів такого перевищення 
відповідно до підпункту 232.4.2 пункту 232.4 статті 232 
цього Кодексу, та обов'язок подання платником заявки 
на поповнення обсягу залишку пального або спирту 
етилового на такі обсяги перевищення протягом 10 
календарних днів з дня отримання податкового 
повідомлення-рішення про застосування штрафу 
відповідно до цього підпункту.

Норма відсутня 1281.6. Відсутність з вини платника акцизного 
податку реєстрації в системі електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового заявки на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового після спливу 10 
календарних днів з дня отримання платником податку 
податкового повідомлення-рішення про застосування 
штрафу відповідно до пункту 128 1.5 цієї статті, -

тягне за собою накладення штрафу в розмірі 200 
відсотків суми акцизного податку з відповідних обсягів 
пального або спирту етилового, на які платник податку 
зобов'язаний подати заявку на поповнення обсягу 
залишку пального або спирту етилового. 
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Норма відсутня 1281.7. Розмір штрафних санкцій для цілей пунктів 
1281.4–1281.6 цієї статті визначається:

для пального – за ставкою податку 213,5 євро за 1000 
літрів за курсом Національного банку України, що діє 
на перший день кварталу, в якому виявлено 
порушення; 

для спирту етилового - за ставкою податку, що 
встановлена підпунктом 215.3.1  пункту 215.3 статті 215 
цього Кодексу на дату виявлення порушення. 

РОЗДІЛ VI. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК РОЗДІЛ VI. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК 
Стаття 212. Платники податку Стаття 212. Платники податку
…
212.3.4. Особи, які здійснюватимуть реалізацію пального 

або спирту етилового, підлягають обов'язковій реєстрації як 
платники податку контролюючими органами за 
місцезнаходженням юридичних осіб, постійних 
представництв, місцем проживання фізичних осіб - 
підприємців до початку здійснення реалізації пального або 
спирту етилового.

…

…
212.3.4. Особи, які здійснюватимуть реалізацію 

пального та/або спирту етилового, підлягають 
обов'язковій реєстрації як платники податку 
контролюючими органами за місцезнаходженням 
юридичних осіб, постійних представництв, місцем 
проживання фізичних осіб - підприємців до початку 
здійснення реалізації пального або спирту етилового.

…
Стаття 213. Об'єкти оподаткування Стаття 213. Об'єкти оподаткування
213.1. Об'єктами оподаткування є операції з: 213.1. Об'єктами оподаткування є операції з:

Норма відсутня  …
213.1.15. будь-які обсяги перевищення пального або 

спирту етилового, які фактично знаходяться на 
акцизному складі / акцизному складі пересувному 
платника податку, понад обсяги пального або спирту 
етилового, які за даними системи електронного 
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адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового обліковуються на акцизному складі / 
акцизному складі пересувному платника податку, при 
відсутності документального підтвердження реалізації 
(отримання) такого пального або спирту етилового з 
такого складу / на такий склад.

Стаття 216. Дата виникнення податкових зобов'язань Стаття 216. Дата виникнення податкових зобов'язань

...
216.11. Датою виникнення податкових зобов’язань у разі 

здійснення переобладнання вантажного транспортного 
засобу, який відповідає товарній позиції 8704 згідно з УКТ 
ЗЕД, у легковий автомобіль, який відповідає товарній позиції 
8703 згідно з УКТ ЗЕД, є дата видачі документа про 
відповідність переобладнаного автомобіля вимогам 
безпеки дорожнього руху. У цьому випадку акцизний 
податок сплачується власником такого транспортного 
засобу не пізніше дати подання документів до органу, що 
здійснює державну реєстрацію транспортних засобів, для 
реєстрації або перереєстрації такого транспортного 
засобу.

...

...
216.11. Датою виникнення податкових зобов'язань у разі 
здійснення переобладнання вантажного транспортного 
засобу, який відповідає товарній позиції 8704 згідно з УКТ 
ЗЕД, у легковий автомобіль, який відповідає товарній 
позиції 8703 згідно з УКТ ЗЕД, є дата реєстрації або 
перереєстрації такого транспортного засобу його 
власником в органі, що здійснює державну реєстрацію 
транспортних засобів.

...

…
Норма відсутня

  …
216.15. Датою виникнення податкових зобов'язань 

щодо обсягів перевищення пального або спирту 
етилового, зазначених у підпункті 213.1.15 пункту 213.1 
статті 213 цього Кодексу, є дата виявлення 
контролюючим органом або платником  факту такого  
перевищення.

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B1-18#n339
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B1-18#n339
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Стаття 223. Складення та подання декларації з акцизного 
податку

Стаття 223. Складення та подання декларації з 
акцизного податку

...
223.2. Платники податку, визначені пунктом 212.1 статті 

212 цього Кодексу (крім імпортерів підакцизних товарів, 
зазначених у підпунктах 215.3.4, 215.3.5, 215.3.5-1, 215.3.5-
2, 215.3.6, 215.3.7, 215.3.8 пункту 215.3 статті 215 цього 
Кодексу), подають щомісяця не пізніше 20 числа наступного 
звітного (податкового) періоду контролюючому органу за 
місцем реєстрації декларацію з акцизного податку за 
формою, затвердженою у порядку, встановленому статтею 
46 цього Кодексу.

...
223.2. Платники податку, визначені пунктом 212.1 

статті 212 цього Кодексу (крім осіб, зазначених у 
підпункті 212.1.14 пункту 212.1 статті 212 цього 
Кодексу та імпортерів підакцизних товарів, зазначених у 
підпунктах 215.3.4, 215.3.5, 215.3.5 1, 215.3.5 2, 215.3.6, 
215.3.7, 215.3.8, 215.3.9 пункту 215.3 статті 215 цього 
Кодексу), подають щомісяця не пізніше 20 числа 
наступного звітного (податкового) періоду 
контролюючому органу за місцем реєстрації декларацію з 
акцизного податку за формою, затвердженою у порядку, 
встановленому статтею 46 цього Кодексу.

Норма відсутня 223.3. Платники податку – розпорядники акцизних 
складів, на яких здійснюється діяльність з переробки 
нафти, газового конденсату, природного газу та їх 
суміші, з очищення коксового газу, з метою вилучення 
цільових компонентів (сировини), що передбачає 
повний технологічний цикл їх переробки в готову 
продукцію (пальне), до декларації акцизного податку 
додають довідку за формою, затвердженою 
центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну фінансову політику, 
про загальні обсяги отримання, імпорту та 
використання за звітний календарний місяць товарів, 
які використовуються як сировина при виробництві 
пального, на яке підпунктом 215.3.4 пункту 215.4 статті 
215 цього Кодексу встановлено ставки акцизного 
податку, та про залишки таких товарів і пального 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5402
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5506
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5509
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n11389
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n11391
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n11391
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5511
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5513
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5515
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/z0105-15#n18
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n1144
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n1144
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станом на 23 годину 59 хвилин останнього дня звітного 
календарного місяця. 

Стаття 228. Контроль за надходженням податку з 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, пального та 
спирту етилового

Стаття 228. Контроль за надходженням податку з 
алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що 
використовуються в електронних сигаретах, пального та 
спирту етилового

…
228.3. У разі виявлення фактів ввезення на митну 

територію України, зберігання, транспортування та продажу 
на митній території України алкогольних напоїв, тютюнових 
виробів, рідин, що використовуються в електронних 
сигаретах, без наявності марок акцизного податку 
встановленого зразка, контролюючі органи, зазначені у 
пункті 228.2 цієї статті, вилучають такі товари з вільного 
обігу та подають відповідні матеріали до суду для винесення 
постанови про їх вилучення в дохід держави (конфіскацію). 

У разі виявлення фактів переміщення та/або зберігання 
пального або спирту етилового з використанням 
транспортних засобів, що не зазначені в акцизних накладних, 
зареєстрованих у Єдиному реєстрі акцизних накладних, 
складених на операції, при здійсненні яких переміщується 
та/або зберігається пальне або спирт етиловий у таких 
транспортних засобах, або в заявках на переміщення 
пального або спирту етилового транспортними засобами, що 
не є акцизними складами пересувними, або в митних 
деклараціях при переміщенні пального або спирту 
етилового митною територією України прохідним 
транзитом або внутрішнім транзитом, визначеним 
підпунктом "а" пункту 2 частини другої статті 91 
Митного кодексу України, а також фактів реалізації 

…
228.3. У разі виявлення фактів ввезення на митну 

територію України, зберігання, транспортування та 
продажу на митній території України алкогольних напоїв, 
тютюнових виробів, рідин, що використовуються в 
електронних сигаретах, без наявності марок акцизного 
податку встановленого зразка, контролюючі органи, 
зазначені у пункті 228.2 цієї статті, вилучають такі товари 
з вільного обігу та подають відповідні матеріали до суду 
для винесення постанови про їх вилучення в дохід держави 
(конфіскацію). 

У разі виявлення фактів переміщення та/або зберігання 
пального або спирту етилового з використанням 
транспортних засобів, що не зазначені в акцизних 
накладних, зареєстрованих у Єдиному реєстрі акцизних 
накладних, складених на операції, при здійсненні яких 
переміщується та/або зберігається пальне або спирт 
етиловий у таких транспортних засобах, або в заявках на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту 
етилового, зареєстрованих в системі електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового, або в заявках на переміщення пального або 
спирту етилового транспортними засобами, що не є 
акцизними складами пересувними, або у митних 
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пального або спирту етилового з таких транспортних засобів 
відповідні контролюючі органи тимчасово (до винесення 
рішення суду) вилучають такі пальне або спирт етиловий та 
транспортні засоби з вільного обігу та подають відповідні 
матеріали до суду для винесення постанови про їх вилучення 
в дохід держави (конфіскацію).

…

деклараціях при переміщенні пального або спирту 
етилового митною територією України прохідним 
транзитом або внутрішнім транзитом, а також фактів 
реалізації пального або спирту етилового з таких 
транспортних засобів відповідні контролюючі органи 
тимчасово (до винесення рішення суду) вилучають такі 
пальне або спирт етиловий та транспортні засоби з 
вільного обігу та подають відповідні матеріали до суду для 
винесення постанови про їх вилучення в дохід держави 
(конфіскацію).

…
Стаття 230. Акцизні склади Стаття 230. Акцизні склади 
230.1.1. Акцизні склади, на території яких виробляється 

спирт етиловий, у тому числі біоетанол, повинні бути 
обладнані:

…
Забороняється отримання та реалізація спирту етилового, 

у тому числі біоетанолу, без наявності зареєстрованих 
витратомірів-лічильників спирту етилового та/або 
зареєстрованих масових витратомірів, без реєстрації 
акцизного складу, без технологічної схеми встановлення і 
витратомірів-лічильників спирту етилового та/або масових 
витратомірів, надісланої центральному органу виконавчої 
влади, що реалізує державну податкову політику, а також 
через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового, 
у тому числі біоетанолу, на якому вийшов з ладу або 
відсутній витратомір-лічильник спирту етилового та/або 
масовий витратомір.

230.1.1. Акцизні склади, на території яких виробляється 
спирт етиловий, у тому числі біоетанол, повинні бути 
обладнані:

…
Забороняється отримання та реалізація спирту 

етилового, у тому числі біоетанолу, без наявності 
зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту 
етилового та/або зареєстрованих масових витратомірів, 
без реєстрації акцизного складу, без технологічної схеми 
встановлення і витратомірів-лічильників спирту етилового 
та/або масових витратомірів, надісланої центральному 
органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику, а також через кожне місце отримання та відпуску 
спирту етилового, у тому числі біоетанолу, на якому 
вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту 
етилового та/або масовий витратомір. При порушенні 
цих вимог, а також у разі припинення дії (анулювання) 
або закінчення терміну дії ліцензії на здійснення 
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діяльності за таким місцезнаходженням або відсутності 
акцизного складу за його місцезнаходженням протягом 
10 календарних днів з дня виявлення таких фактів за 
рішенням контролюючого органу анулюється 
реєстрація акцизного складу платника податку та в 
системі електронного адміністрування реалізації 
пального та спирту етилового на такому акцизного 
складі   зменшується обсяг  пального або спирту 
етилового на підставі відповідного податкового 
повідомлення-рішення. 

230.1.2. Акцизні склади, на території яких здійснюється 
виробництво, оброблення (перероблення), змішування, 
розлив, навантаження-розвантаження, зберігання, реалізація 
пального, повинні бути обладнані витратомірами-
лічильниками на кожному місці відпуску пального наливом 
з акцизного складу, розташованому на акцизному складі, та 
рівнемірами-лічильниками рівня таких товарів (продукції) у 
резервуарі, а для скрапленого газу (пропану або суміші 
пропану з бутаном), інших газів, бутану, ізобутану за кодами 
згідно з УКТ ЗЕД 2711 12 11 00, 2711 12 19 00, 2711 12 91 00, 
2711 12 93 00, 2711 12 94 00, 2711 12 97 00, 2711 13 10 00, 
2711 13 30 00, 2711 13 91 00, 2711 13 97 00, 2711 14 00 00, 
2711 19 00 00, 2901 10 00 10 - також можуть бути обладнані 
пристроями для вимірювання рівня або відсотка пального у 
резервуарі (далі - рівнемір-лічильник) на кожному введеному 
в експлуатацію стаціонарному резервуарі, розташованому на 
акцизному складі.

230.1.2. Акцизні склади, на території яких здійснюється 
виробництво, оброблення (перероблення), змішування, 
розлив, навантаження-розвантаження, зберігання, 
реалізація пального, повинні бути обладнані 
витратомірами-лічильниками на кожному місці відпуску 
пального наливом з акцизного складу, розташованому на 
акцизному складі, та рівнемірами-лічильниками рівня 
таких товарів (продукції) у резервуарі, а для скрапленого 
газу (пропану або суміші пропану з бутаном), інших газів, 
бутану, ізобутану за кодами згідно з УКТ ЗЕД 2711 12 11 
00, 2711 12 19 00, 2711 12 91 00, 2711 12 93 00, 2711 12 94 
00, 2711 12 97 00, 2711 13 10 00, 2711 13 30 00, 2711 13 91 
00, 2711 13 97 00, 2711 14 00 00, 2711 19 00 00, 2901 10 00 
10 - також можуть бути обладнані пристроями для 
вимірювання рівня або відсотка пального у резервуарі 
(далі - рівнемір-лічильник) на кожному введеному в 
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...
Один акцизний склад може бути зареєстрований 

виключно одним розпорядником акцизного складу. Один 
розпорядник акцизного складу може зареєструвати один і 
більше акцизних складів.

Норма відсутня

експлуатацію стаціонарному резервуарі, розташованому 
на акцизному складі.

...
Один акцизний склад може бути зареєстрований 

виключно одним розпорядником акцизного складу. Один 
розпорядник акцизного складу може зареєструвати один і 
більше акцизних складів.

Реєстрація акцизного складу платника податку 
анулюється протягом 10 календарних днів з дня 
встановлення таким контролюючим органом факту:

припинення дії (анулювання) або закінчення 
терміну дії ліцензії на здійснення діяльності за таким 
місцезнаходженням;

відсутності жодного введеного в експлуатацію   
резервуара та/або акцизного складу за його 
місцезнаходженням;

необладнання та/або відсутності реєстрації в 
Єдиному державному реєстрі витратомірів-
лічильників та рівнемірів-лічильників рівня пального 
у резервуарі рівнеміра-лічильника на введеному в 
експлуатацію резервуарі, розташованому на 
акцизному складі, та/або витратоміра-лічильника на 
місці відпуску пального наливом з акцизного складу, 
розташованого на акцизному складі.

При анулюванні реєстрації акцизного складу 
платника податку за рішенням контролюючого органу 
протягом 10 календарних днів з дня виявлення таких 
фактів  в системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового на такому 
акцизного складі зменшується обсяг  пального або 
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Забороняється здійснення реалізації пального без 
наявності зареєстрованих витратомірів-лічильників, 
рівнемірів-лічильників та резервуарів, без реєстрації 
акцизного складу.

спирту етилового на підставі відповідного податкового 
повідомлення-рішення.

Забороняється зберігання та/або реалізація пального:
без реєстрації акцизного складу (крім зберігання та 

реалізації пального, яке знаходиться на акцизному 
складі пересувному, та зберігання пального у 
приміщенні або території, яка відповідно до підпункту 
14.1.6 пункту 14.1 статті 14 цього Кодексу не є 
акцизним складом);

в резервуарах, які не зареєстровані в Єдиному 
державному реєстрі витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі;

без реєстрації витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників в Єдиному державному реєстрі 
витратомірів-лічильників та рівнемірів-лічильників 
рівня пального у резервуарі, якщо обладнання такими 
витратомірами-лічильниками, рівнемірами-
лічильниками передбачено цим підпунктом Кодексу.

230.1.3. Розпорядники акцизних складів зобов’язані на 
кожному акцизному складі щоденно (крім днів, в які 
акцизний склад не працює) формувати дані про фактичні 
залишки пального на початок та кінець звітної доби та про 
добові фактичні обсяги отриманого та реалізованого 
пального (далі у цьому розділі - обсяг обігу пального) у 
розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД у 
літрах, приведених до температури 15° С.

… 

230.1.3. Розпорядники акцизних складів зобов’язані на 
кожному акцизному складі щоденно (крім днів, в які 
акцизний склад не працює) формувати дані про фактичні 
залишки пального на початок та кінець звітної доби та про 
добові фактичні обсяги отриманого та реалізованого 
пального (далі у цьому розділі - обсяг обігу пального) у 
розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД у 
літрах, приведених до температури 15° С.

…

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
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Електронні документи заповнюються автоматично 
шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників 
та рівнемірів-лічильників (під час виходу з ладу, 
проведення повірки або калібрування рівнеміра-
лічильника або витратоміра-лічильника - заповнюються 
відповідальною особою розпорядника акцизного складу).

…

Електронні документи формуються та передаються 
до контролюючого органу електронними засобами 
зв'язку розпорядником акцизного складу на підставі 
даних, шо отримані з витратомірів-лічильників та/або 
рівнемірів-лічильників безпосередньо засобами 
електронного зв’язку з таких засобів вимірювальної 
техніки або від відповідальної особи розпорядника 
акцизного складу (у разі відсутності електронного 
зв’язку або технічних можливостей передачі 
інформації каналами електронного зв’язку з таких 
засобів вимірювальної техніки та під час виходу з ладу, 
проведення повірки або калібрування витратоміра-
лічильника або рівноміра-лічильника).

...

…
230.1.5. Транспортні засоби, що набули статусу акцизних 

складів пересувних, а також транспортні засоби, що 
використовуються суб'єктом господарювання, який не є 
розпорядником акцизного складу, для переміщення на 
митній території України власного пального або спирту 
етилового для потреб власного споживання чи промислової 
переробки, повинні обліковуватися в Переліку транспортних 
засобів, що переміщують пальне або спирт етиловий, 
створення та ведення якого забезпечується центральним 
органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику, у порядку, затвердженому центральним органом 
виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує 
державну фінансову політику. Перелік транспортних засобів, 
що переміщують пальне або спирт етиловий, розміщується 

…
230.1.5. Транспортні засоби, що набули статусу 

акцизних складів пересувних, а також транспортні засоби, 
що використовуються суб'єктом господарювання, який не 
є розпорядником акцизного складу, для переміщення на 
митній території України власного пального або спирту 
етилового для потреб власного споживання чи 
промислової переробки, повинні обліковуватися в 
Переліку транспортних засобів, що переміщують пальне 
або спирт етиловий, створення та ведення якого 
забезпечується центральним органом виконавчої влади, 
що реалізує державну податкову політику, у порядку, 
затвердженому центральним органом виконавчої влади, 
що забезпечує формування та реалізує державну 
фінансову політику. Перелік транспортних засобів, що 
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на офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої 
влади, що реалізує державну податкову політику.

Включення/виключення транспортних засобів до/з 
Переліку транспортних засобів, що переміщують пальне або 
спирт етиловий, здійснюється автоматично на підставі даних 
акцизних накладних, зареєстрованих в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних, або на підставі заявок на переміщення 
пального або спирту етилового транспортними засобами, що 
не є акцизними складами пересувними, із зазначенням 
періоду переміщення такого пального або спирту етилового, 
або на підставі митних декларацій при переміщенні 
пального або спирту етилового митною територією 
України прохідним транзитом або внутрішнім 
транзитом, визначеним підпунктом "а" пункту 2 частини 
другої статті 91 Митного кодексу України. Такі заявки 
подаються суб'єктами господарювання, які не є 
розпорядниками акцизних складів, до переміщення митною 
територією України у транспортних засобах, які не є 
акцизними складами пересувними, власного пального або 
спирту етилового для потреб власного споживання чи 
промислової переробки. Форма заявки на переміщення 
пального або спирту етилового транспортними засобами, що 
не є акцизними складами пересувними, затверджується 
центральним органом виконавчої влади, що забезпечує 
формування та реалізує державну фінансову політику. Такі 
заявки у формі електронних документів надсилаються 
центральному органу виконавчої влади, що реалізує 
державну податкову політику.

переміщують пальне або спирт етиловий, розміщується на 
офіційному веб-сайті центрального органу виконавчої 
влади, що реалізує державну податкову політику.

Включення / виключення транспортних засобів до/з 
Переліку транспортних засобів, що переміщують пальне 
або спирт етиловий, здійснюється автоматично на підставі 
даних акцизних накладних, зареєстрованих в Єдиному 
реєстрі акцизних накладних, або заявок на поповнення 
обсягу залишку пального або спирту етилового, 
зареєстрованих в системі електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового, або на підставі заявок на переміщення 
пального або спирту етилового транспортними засобами, 
що не є акцизними складами пересувними, із зазначенням 
періоду переміщення такого пального або спирту 
етилового. Такі заявки подаються суб'єктами 
господарювання, які не є розпорядниками акцизних 
складів, до переміщення митною територією України у 
транспортних засобах, які не є акцизними складами 
пересувними, власного пального або спирту етилового для 
потреб власного споживання чи промислової переробки. 
Форма заявки на переміщення пального або спирту 
етилового транспортними засобами, що не є акцизними 
складами пересувними, затверджується центральним 
органом виконавчої влади, що забезпечує формування та 
реалізує державну фінансову політику. Такі заявки у формі 
електронних документів надсилаються центральному 
органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику.
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Переміщення пального або спирту етилового 
транспортними засобами, що не зазначені в акцизних 
накладних, зареєстрованих у Єдиному реєстрі акцизних 
накладних, складених на операції, при здійсненні яких 
переміщується пальне або спирт етиловий у таких 
транспортних засобах, а також не зазначені у заявках на 
переміщення пального або спирту етилового транспортними 
засобами, що не є акцизними складами пересувними, які 
надіслані центральному органу виконавчої влади, що 
реалізує державну податкову політику, забороняється.

Транспортні засоби, що використовуються для 
переміщення на митній території України пального або 
спирту етилового, не облаштовуються витратомірами-
лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

Норма відсутня

Забороняється переміщення пального або спирту 
етилового транспортними засобами, що не зазначені: 

в акцизних накладних, зареєстрованих у Єдиному 
реєстрі акцизних накладних, складених на операції, при 
здійсненні яких переміщується пальне або спирт етиловий 
у таких транспортних засобах;

у заявках на переміщення пального або спирту 
етилового транспортними засобами, що не є акцизними 
складами пересувними, які надіслані центральному органу 
виконавчої влади, що реалізує державну податкову 
політику;

   у митних деклараціях при переміщенні пального 
або спирту етилового митною територією України 
прохідним транзитом або внутрішнім транзитом.

Транспортні засоби, що використовуються для 
переміщення на митній території України пального або 
спирту етилового, не облаштовуються витратомірами-
лічильниками та рівнемірами-лічильниками.

   Транспортування пального може здійснюватися 
лише в транспортних засобах, на які видано свідоцтво 
про допуск до перевезення небезпечних вантажів, якщо 
отримання такого свідоцтва передбачено Законом 
України «Про перевезення небезпечних вантажів». 

Стаття 231. Акцизна накладна Стаття 231. Акцизна накладна
231.1. Платник податку при ввезенні на митну територію 

України пального або спирту етилового, з якого сплачено 
акцизний податок, або на умовах, визначених статтею 
229 цього Кодексу, або реалізації пального або спирту 
етилового зобов’язаний скласти в електронній формі акцизну 

231.1. Платник податку при ввезенні на митну 
територію України пального або спирту етилового, з якого 
сплачено акцизний податок, або на умовах, 
визначених статтею 229 цього Кодексу, або реалізації 
пального або спирту етилового зобов’язаний скласти в 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5676
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5676
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2755-17#n5676
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накладну за кожним кодом товарної підкатегорії згідно 
з УКТ ЗЕД реалізованого пального або спирту етилового з 
використанням кваліфікованого електронного підпису або 
удосконаленого електронного підпису, що базується на 
кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, 
уповноваженої платником особи відповідно до вимог Закону 
України "Про електронну ідентифікацію та електронні 
довірчі послуги" та зареєструвати таку акцизну накладну в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних.

…
В акцизній накладній зазначаються в окремих полях такі 

обов'язкові реквізити:
а) порядковий номер акцизної накладної з номером 

примірника;
б) дата складання акцизної накладної;
в) повна або скорочена назва юридичної особи або 

прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи, зареєстрованої 
як платник акцизного податку, - особи, яка реалізує пальне 
або спирт етиловий;

г) код ЄДРПОУ (для юридичних осіб) або реєстраційний 
номер облікової картки платника податків (для фізичних 
осіб) особи, яка реалізує пальне або спирт етиловий, та 
суб'єкта господарювання - отримувача пального або спирту 
етилового;

ґ) повна або скорочена назва юридичної особи або 
прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи - суб'єкта 

електронній формі акцизну накладну за кожним кодом 
товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД реалізованого 
пального або спирту етилового з використанням 
кваліфікованого електронного підпису або 
удосконаленого електронного підпису, що базується на 
кваліфікованому сертифікаті електронного підпису, 
уповноваженої платником особи відповідно до 
вимог Закону України "Про електронну ідентифікацію та 
електронні довірчі послуги" та зареєструвати таку акцизну 
накладну в Єдиному реєстрі акцизних накладних.

…
В акцизній накладній зазначаються в окремих полях 

такі обов'язкові реквізити:
а) порядковий номер акцизної накладної з номером 

примірника;
б) дата складання акцизної накладної;
в) повна або скорочена назва юридичної особи або 

прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи, 
зареєстрованої як платник акцизного податку, - особи, яка 
реалізує пальне або спирт етиловий, та особи -власника 
пального;

г) код ЄДРПОУ (для юридичних осіб) або 
реєстраційний номер облікової картки платника податків 
(для фізичних осіб) особи, яка реалізує пальне або спирт 
етиловий, та суб'єкта господарювання - отримувача 
пального або спирту етилового, та особи - власника 
пального до передачі права власності на пальне та 
після такої передачі;

ґ) повна або скорочена назва юридичної особи або 
прізвище, ім'я та по батькові фізичної особи - суб'єкта 

https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/584%D0%B0-18#n3
https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2155-19
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господарювання - отримувача пального або спирту 
етилового;

д) код товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД або умовний 
код, визначений підпунктом 230.1.3 пункту 230.1 цієї статті;

е) опис пального або спирту етилового;
є) обсяг пального в літрах, приведених до температури 15° 

C, або обсяг спирту етилового в декалітрах 100-відсоткового 
спирту, приведених до температури 20° C;

ж) уніфікований номер акцизного складу в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового, з якого реалізовано пальне або спирт етиловий;

з) уніфікований номер акцизного складу в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового, на який отримане пальне;

и) номер реєстрації транспортного засобу в 
уповноважених органах відповідної держави та тип і ємність 
транспортного засобу - акцизного складу пересувного, а для 
трубопровідного транспорту - назва трубопроводу. При 
зазначенні номера державної реєстрації (української, 
міжнародної або іноземної) транспортного засобу 
допускається використання літер (латиниця, кирилиця) та 
цифр без пропусків та розділових знаків. У разі якщо літерна 
частина номера збігається в написанні кирилицею та 
латиницею, вона зазначається латиницею, а якщо 
зустрічається специфічна літера кирилиці, літерна частина 
зазначається кирилицею;

   і) ознака напряму використання та умов оподаткування 
пального або спирту етилового;

господарювання - отримувача пального або спирту 
етилового та особи - власника пального;

д) код товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД або 
умовний код, визначений підпунктом 230.1.3 пункту 230.1 
цієї статті;

е) опис пального або спирту етилового;
є) обсяг пального в літрах, приведених до температури 

15° C, або обсяг спирту етилового в декалітрах 100-
відсоткового спирту, приведених до температури 20° C;

ж) уніфікований номер акцизного складу в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового, з якого реалізовано пальне або спирт 
етиловий;

з) уніфікований номер акцизного складу в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового, на який отримане пальне;

и) номер реєстрації транспортного засобу в 
уповноважених органах відповідної держави та тип і 
ємність транспортного засобу - акцизного складу 
пересувного, а для трубопровідного транспорту - назва 
трубопроводу. При зазначенні номера державної 
реєстрації (української, міжнародної або іноземної) 
транспортного засобу допускається використання літер 
(латиниця, кирилиця) та цифр без пропусків та розділових 
знаків. У разі якщо літерна частина номера збігається в 
написанні кирилицею та латиницею, вона зазначається 
латиницею, а якщо зустрічається специфічна літера 
кирилиці, літерна частина зазначається кирилицею;

  і) адреса місця зберігання пального, яке не є акцизним 
складом, на якому суб'єкт господарювання – не платник 
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ї) ознака щодо реалізації пального у паливний бак 
транспортного засобу або в тару споживача через 
паливороздавальну або оливороздавальну колонку з 
акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі 
пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної 
торгівлі пальним;

й) ознака щодо ввезення/вивезення пального або 
спирту етилового на митну територію України / за межі 
митної території України;

к) ознака щодо реалізації пального або спирту 
етилового з акцизного складу до іншого акцизного складу 
з використанням акцизного складу пересувного, у разі 
якщо до реалізації пального або спирту етилового такий 
інший акцизний склад уже відомий;

л) ознака щодо реалізації пального на умовах, 
визначених пунктом 229.8 статті 229 цього Кодексу, із 
зазначенням реквізитів податкового векселя, суб'єктів 
господарювання, які здійснюють 
авіапаливозабезпечення згідно з чинним сертифікатом на 
відповідність вимогам авіаційних правил України на 
здійснення наземного обслуговування, або суб'єктів 
літакобудування, або замовників, які здійснили 
закупівлю для забезпечення потреб держави або 
територіальної громади відповідно до Закону України 

податку зберігає пальне виключно для потреб власного 
споживання чи промислової переробки;

ї) ознаки для акцизних накладних, які складаються 
в одному примірнику;

й) ознаки для зведених акцизних накладних;
к) ознаки умов оподаткування пального або спирту 

етилового;
л) ознаки напряму використання пального або 

спирту етилового;
м) ознаки для акцизних накладних, складених на 

операції з реалізації пального за договорами 
зберігання.

…
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"Про публічні закупівлі", або підприємств, установ та 
організацій системи державного резерву;

м) адреса місця зберігання пального, яке не є акцизним 
складом, на якому суб'єкт господарювання - не платник 
податку зберігає пальне виключно для потреб власного 
споживання чи промислової переробки;

н) ознака для зведених акцизних накладних;
о) ознака щодо реалізації пального у паливний бак 

транспортного засобу платника податку через 
паливороздавальну або оливороздавальну колонку з 
акцизного складу, який не є місцем роздрібної торгівлі 
пальним;

  п) ознака щодо реалізації пального з акцизного складу 
пересувного у паливний бак транспортного засобу, 
обладнання або пристрою.

…
…
231.3. Акцизна накладна складається платником податку в 

день ввезення на митну територію України пального або 
спирту етилового чи в день реалізації пального або спирту 
етилового при кожній повній або частковій операції з 
реалізації пального або спирту етилового.

Абзац другий виключено.
Акцизна накладна може бути складена за щоденними 

підсумками операцій (якщо акцизні накладні не були 
складені на ці операції) за кожним кодом товарної 
підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД у разі здійснення реалізації 
пального за готівку кінцевому споживачеві (який не є 
суб'єктом господарювання), розрахунки за які проводяться 
через касу / реєстратори розрахункових операцій та/або 

…
231.3. Акцизна накладна складається платником 

податку в день ввезення на митну територію України 
пального або спирту етилового чи в день реалізації 
пального або спирту етилового при кожній повній або 
частковій операції з реалізації пального або спирту 
етилового.

Абзац другий виключено.
Акцизна накладна може бути складена за щоденними 

підсумками операцій (якщо акцизні накладні не були 
складені на ці операції) за кожним кодом товарної 
підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД у разі здійснення реалізації 
пального за готівку кінцевому споживачеві (який не є 
суб'єктом господарювання), розрахунки за які проводяться 
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програмні реєстратори розрахункових операцій з 
урахуванням вимог, визначених Кабінетом Міністрів 
України, або через банківську установу чи платіжний 
пристрій (безпосередньо на поточний рахунок особи, що 
реалізує пальне). При цьому окремі обов'язкові реквізити 
акцизної накладної, що ідентифікують отримувача пального, 
визначені підпунктами "г" та "ґ" пункту 231.1 цієї статті, не 
заповнюються.

У разі забезпечення безперервного постачання пального 
особа, яка реалізує пальне, може скласти для кожного 
отримувача пального - зведені акцизні накладні за кожним 
кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД не пізніше 
останнього дня такого місяця на весь обсяг реалізованого 
пального протягом такого місяця.

Для цілей цього пункту під безперервним постачанням 
вважається забезпечення особою, яка реалізує пальне, 
можливості для отримувачів пального - отримувати пальне в 
будь-яку годину доби та будь-який день відповідного місяця.

Зведена акцизна накладна також може бути складена за 
кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та 
окремо за кожним акцизним складом / акцизним складом 
пересувним особою, яка реалізує пальне, не пізніше 
останнього дня звітного місяця на загальний обсяг пального, 
реалізованого у паливний бак транспортного засобу або в 
тару споживача через паливороздавальні або 
оливороздавальні колонки з акцизного складу, який є місцем 
роздрібної торгівлі, на яке отримана відповідна ліцензія, 

через касу / реєстратори розрахункових операцій та/або 
програмні реєстратори розрахункових операцій з 
урахуванням вимог, визначених Кабінетом Міністрів 
України, або через банківську установу чи платіжний 
пристрій (безпосередньо на поточний рахунок особи, що 
реалізує пальне). При цьому окремі обов'язкові реквізити 
акцизної накладної, що ідентифікують отримувача 
пального та особи – власника пального після такої 
реалізації, визначені підпунктами "г" та "ґ" пункту 231.1 
цієї статті, не заповнюються.

У разі забезпечення безперервного постачання пального 
особа, яка реалізує пальне, може скласти для кожного 
отримувача пального - зведені акцизні накладні за кожним 
кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД не пізніше 
останнього дня такого місяця на весь обсяг реалізованого 
пального протягом такого місяця.

Для цілей цього пункту під безперервним постачанням 
вважається забезпечення особою, яка реалізує пальне, 
можливості для отримувачів пального - отримувати пальне 
в будь-яку годину доби та будь-який день відповідного 
місяця.

Зведена акцизна накладна також може бути складена за 
кожним кодом товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та 
окремо за кожним акцизним складом / акцизним складом 
пересувним особою, яка реалізує пальне, не пізніше 
останнього дня звітного місяця на загальний обсяг 
пального, реалізованого у паливний бак транспортного 
засобу або в тару споживача через паливороздавальні або 
оливороздавальні колонки з акцизного складу, який є 
місцем роздрібної торгівлі, на яке отримана відповідна 
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якщо акцизні накладні не були складені на ці операції, або 
використаного для власного споживання чи промислової 
переробки протягом звітного місяця, або втраченого у межах 
та/або понад встановлені норми втрат, зіпсованого, 
знищеного, у тому числі внаслідок аварії, пожежі, повені, 
інших форс-мажорних обставин чи з інших причин, 
пов'язаних з природним результатом, а також внаслідок 
випаровування у процесі виробництва, обробки, переробки, 
зберігання чи транспортування протягом звітного місяця. У 
разі реалізації пального через паливороздавальну або 
оливороздавальну колонку у паливний бак транспортного 
засобу або в тару споживача за готівку кінцевому 
споживачеві, розрахунки за які проводяться через 
реєстратори розрахункових операцій або через банківську 
установу чи платіжний пристрій, платник має право 
самостійно обирати спосіб складання акцизних накладних на 
такі операції (зведені або за щоденними підсумками 
операцій).

ліцензія, якщо акцизні накладні не були складені на ці 
операції, або використаного для власного споживання чи 
промислової переробки протягом звітного місяця, або 
втраченого у межах та/або понад встановлені норми втрат, 
зіпсованого, знищеного, у тому числі внаслідок аварії, 
пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з 
інших причин, пов'язаних з природним результатом, а 
також внаслідок випаровування у процесі виробництва, 
обробки, переробки, зберігання чи транспортування 
протягом звітного місяця. У разі реалізації пального через 
паливороздавальну або оливороздавальну колонку у 
паливний бак транспортного засобу або в тару споживача 
за готівку кінцевому споживачеві, розрахунки за які 
проводяться через реєстратори розрахункових операцій 
або через банківську установу чи платіжний пристрій, 
платник має право самостійно обирати спосіб складання 
акцизних накладних на такі операції (зведені або за 
щоденними підсумками операцій). Зведена акцизна 
накладна також може бути складена за кожним кодом 
товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та окремо за 
кожним акцизним складом / акцизним складом 
пересувним особою, яка реалізує спирт етиловий, не 
пізніше останнього дня звітного місяця на загальний 
обсяг спирту етилового, використаного для власного 
споживання чи промислової переробки протягом 
звітного місяця, або втраченого у межах та/або понад 
встановлені норми втрат, зіпсованого, знищеного, у 
тому числі внаслідок аварії, пожежі, повені, інших 
форс-мажорних обставин чи з інших причин, 
пов'язаних з природним результатом, а також 
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Особа, яка реалізує пальне або спирт етиловий, 
зобов'язана скласти акцизну накладну в одному примірнику 
у разі реалізації пального або спирту етилового:

а) з акцизного складу:
для власного споживання чи промислової переробки або 

на обсяги втраченого у межах та/або понад встановлені 
норми втрат, зіпсованого, знищеного, у тому числі внаслідок 
аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних обставин чи з 
іншої причини, пов'язаної з природним результатом, а також 
внаслідок випаровування у процесі виробництва, обробки, 
переробки, зберігання чи транспортування пального або 
спирту етилового;

будь-яким іншим особам - не платникам податку;
платнику податку, суб'єкту господарювання, який не є 

платником податку, особі, яка не є суб'єктом 
господарювання, у паливний бак транспортного засобу через 
паливороздавальну або оливороздавальну колонку з 
акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі пальним, 
на яке отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі 
пальним;

платнику податку в паливний бак транспортного засобу 
через паливороздавальну або оливороздавальну колонку з 
акцизного складу, який не є місцем роздрібної торгівлі 
пальним;

пального у споживчій тарі ємністю до 5 літрів (включно);

внаслідок випаровування у процесі виробництва, 
обробки, переробки, зберігання чи транспортування 
протягом звітного місяця.

Особа, яка реалізує пальне або спирт етиловий, 
зобов'язана скласти акцизну накладну в одному 
примірнику у разі реалізації пального або спирту 
етилового:

а) з акцизного складу:
для власного споживання чи промислової переробки 

або на обсяги втраченого у межах та/або понад встановлені 
норми втрат, зіпсованого, знищеного, у тому числі 
внаслідок аварії, пожежі, повені, інших форс-мажорних 
обставин чи з іншої причини, пов'язаної з природним 
результатом, а також внаслідок випаровування у процесі 
виробництва, обробки, переробки, зберігання чи 
транспортування пального або спирту етилового;

будь-яким іншим особам - не платникам податку;
платнику податку, суб'єкту господарювання, який не є 

платником податку, особі, яка не є суб'єктом 
господарювання, у паливний бак транспортного засобу 
через паливороздавальну або оливороздавальну колонку з 
акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі 
пальним, на яке отримано ліцензію на право роздрібної 
торгівлі пальним;

платнику податку, суб'єкту господарювання, який не 
є платником податку, в паливний бак транспортного 
засобу через паливороздавальну або оливороздавальну 
колонку з акцизного складу, який не є місцем роздрібної 
торгівлі пальним; 
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у паливний бак транспортного засобу, обладнання або 
пристрою;

при заправленні повітряних суден бензинами авіаційними 
або паливом для реактивних двигунів;

…
Особа, яка склала акцизну накладну в двох примірниках, 

зобов'язана зареєструвати перший примірник такої акцизної 
накладної в Єдиному реєстрі акцизних накладних, а другий 
примірник такої акцизної накладної в день її складання 
надіслати розпоряднику акцизного складу - отримувачу 
пального або спирту етилового.

…

Перехід права власності на пальне або спирт етиловий, що 
переміщується та/або зберігається у транспортному засобі, 
від одного суб'єкта господарювання до іншого вважається 
реалізацією пального або спирту етилового з одного 
акцизного складу пересувного до іншого. При цьому суб'єкт 
господарювання, від якого переходить право власності на 
таке пальне або спирт етиловий, вважається особою, яка 
реалізує пальне, а суб'єкт господарювання, до якого 
переходить право власності на таке пальне або спирт 
етиловий, вважається отримувачем пального або спирту 
етилового.

Норми відсутня

пального у споживчій тарі ємністю до 5 літрів 
(включно);

у паливний бак транспортного засобу, обладнання або 
пристрою;

при заправленні повітряних суден бензинами 
авіаційними або паливом для реактивних двигунів;

…
Особа, яка склала акцизну накладну в двох 

примірниках, зобов'язана зареєструвати перший 
примірник такої акцизної накладної в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних, а другий примірник такої акцизної 
накладної в день її складання надіслати розпоряднику 
акцизного складу / розпоряднику акцизного складу 
пересувного - отримувачу пального або спирту етилового.

…

Перехід права власності на пальне або спирт етиловий, 
що переміщується та/або зберігається у транспортному 
засобі, від одного суб'єкта господарювання до іншого 
вважається реалізацією пального або спирту етилового з 
одного акцизного складу пересувного до іншого. При 
цьому суб'єкт господарювання, від якого переходить право 
власності на таке пальне або спирт етиловий, вважається 
особою, яка реалізує пальне, а суб'єкт господарювання, до 
якого переходить право власності на таке пальне або спирт 
етиловий, вважається отримувачем пального або спирту 
етилового.

При переході права власності на пальне, що 
знаходиться на акцизному складі, від одного суб'єкта 
господарювання до іншого, складається акцизна 
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накладна, в тому числі щодо пального, що знаходиться 
на зберіганні на акцизному складі.

Якщо умовами договору зберігання передбачено 
повернення пального зі зберігання з акцизного складу, 
який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке 
отримана відповідна ліцензія, шляхом заправлення 
пального у паливний бак транспортного засобу через 
паливороздавальні або оливороздавальні колонки на 
підставі документа, який є засобом ідентифікації 
отримувача пального та отримання пального (скретч-
картки, смарт-картки тощо), або документа, що 
підтверджує право його власника (пред’явника) на 
отримання пального (талони на пальне, паливні 
картки, бланки-дозволи, відомості на відпуск пального 
тощо), то зберігачем зазначається власник 
(поклажодавець) такого пального лише в акцизній 
накладній  при отриманні пального зі зберігання з 
акцизного складу, який є місцем роздрібної торгівлі 
пальним, в якій отримувачем пального зазначається  
поклажодавець або інша особа, яка за його дорученням 
отримує таке пальне.

…
231.5. При реалізації пального або спирту етилового 

особа, яка реалізує пальне або спирт етиловий, зобов'язана в 
установлені терміни скласти акцизну накладну, 
зареєструвати її в Єдиному реєстрі акцизних накладних, така 
реєстрація вважається наданням акцизної накладної 
отримувачу пального або спирту етилового. Акцизні 

…
231.5. При реалізації пального або спирту етилового 

особа, яка реалізує пальне або спирт етиловий, зобов'язана 
в установлені терміни скласти акцизну накладну, 
зареєструвати її в Єдиному реєстрі акцизних накладних. 
Акцизні накладні, які не надаються отримувачу пального 
або спирту етилового, та акцизні накладні / розрахунки 



29

накладні, які не надаються отримувачу пального або спирту 
етилового, та акцизні накладні / розрахунки коригування, 
складені за операціями з реалізації пального або спирту 
етилового суб'єктам господарювання та фізичним особам, які 
не є платниками акцизного податку, також підлягають 
реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних накладних.

коригування, складені за операціями з реалізації пального 
або спирту етилового суб'єктам господарювання та 
фізичним особам, які не є платниками акцизного податку, 
також підлягають реєстрації в Єдиному реєстрі акцизних 
накладних.

231.6 Реєстрація в Єдиному реєстрі акцизних накладних 
здійснюється:

акцизних накладних, складених при реалізації пального 
через паливороздавальну або оливороздавальну колонку у 
паливний бак транспортного засобу з акцизного складу, який 
є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке отримано 
ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, - не пізніше 
п'ятнадцяти календарних днів, наступних за датою їх 
складання;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу - у день 
складання такої акцизної накладної, але не пізніше 
здійснення операції з реалізації пального або спирту 
етилового з акцизного складу;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу 
пересувного до іншого акцизного складу пересувного - у 
день складання такої акцизної накладної, але не пізніше 
здійснення операції з реалізації пального або спирту 
етилового з акцизного складу пересувного;

231.6 Реєстрація в Єдиному реєстрі акцизних накладних 
здійснюється:

акцизних накладних, складених при реалізації пального 
через паливороздавальну або оливороздавальну колонку у 
паливний бак транспортного засобу з акцизного складу, 
який є місцем роздрібної торгівлі пальним, на яке 
отримано ліцензію на право роздрібної торгівлі пальним, - 
не пізніше п'ятнадцяти календарних днів, наступних за 
датою їх складання;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу, при 
переході права власності на пальне на акцизному 
складі, в тому числі щодо пального, що знаходиться на 
зберіганні на акцизному складі, – у день складання такої 
акцизної накладної, але не пізніше здійснення операції з 
реалізації пального або спирту етилового з акцизного 
складу, переходу права власності на пальне в 
акцизному складі;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу 
пересувного до іншого акцизного складу пересувного, в 
тому числі при переході права власності на пальне, яке 
знаходиться в акцизному складі пересувному, - у день 
складання такої акцизної накладної, але не пізніше 
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першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу 
пересувного до акцизного складу - після фактичного 
отримання пального або спирту етилового на акцизний 
склад, але не пізніше трьох календарних днів, наступних за 
датою складання акцизної накладної;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального з акцизного складу пересувного до паливного баку 
транспортного засобу, обладнання або пристрою, до місця 
зберігання пального, яке не є акцизним складом, - протягом 
трьох календарних днів з дня фактичного отримання 
пального;

першого примірника зведеної акцизної накладної та 
акцизної накладної, складеної на операції, визначені в 
підпункті 1 підпункту 229.8.10 пункту 229.8 статті 229 цього 
Кодексу, - не пізніше 15 календарних днів з дня їх складання;

акцизної накладної при ввезенні пального або спирту 
етилового на митну територію України - не пізніше дня, 
наступного за днем оформлення належним чином митної 
декларації;

першого примірника акцизної накладної, що складається 
при вивезенні пального за межі митної території України, - 
протягом трьох календарних днів з дня фактичного 
вивезення пального за межі митної території України, що 
підтверджено належним чином оформленою митною 
декларацією;

здійснення операції з реалізації пального або спирту 
етилового з акцизного складу пересувного;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального або спирту етилового з акцизного складу 
пересувного до акцизного складу - після фактичного 
отримання пального або спирту етилового на акцизний 
склад, але не пізніше трьох календарних днів, наступних 
за датою складання акцизної накладної;

першого примірника акцизної накладної при реалізації 
пального з акцизного складу пересувного до паливного 
баку транспортного засобу, обладнання або пристрою, до 
місця зберігання пального, яке не є акцизним складом, - 
протягом трьох календарних днів з дня фактичного 
отримання пального;

першого примірника зведеної акцизної накладної та 
акцизної накладної, складеної на операції, визначені в 
підпункті 1 підпункту 229.8.10 пункту 229.8 статті 229 
цього Кодексу, - не пізніше 15 календарних днів з дня їх 
складання;

акцизної накладної при ввезенні пального або спирту 
етилового на митну територію України - не пізніше дня, 
наступного за днем оформлення належним чином митної 
декларації;

першого примірника акцизної накладної, що 
складається при вивезенні пального або спирту етилового 
за межі митної території України, - протягом трьох 
календарних днів з дня фактичного вивезення пального 
або спирту етилового за межі митної території України, 
що підтверджено належним чином оформленою митною 
декларацією;
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другого примірника акцизної накладної - після 
фактичного отримання пального або спирту етилового на 
акцизний склад / акцизний склад пересувний, але не пізніше 
трьох календарних днів, наступних за днем отримання 
пального або спирту етилового на акцизний склад / акцизний 
склад пересувний розпорядником акцизного складу / 
акцизного складу пересувного - отримувачем пального або 
спирту етилового;

Норма відсутня

розрахунку коригування - не пізніше трьох календарних 
днів, наступних за датою його складання.

Підтвердженням особі, яка реалізує пальне або спирт 
етиловий, про прийняття її акцизної накладної та/або 
розрахунку коригування до Єдиного реєстру акцизних 
накладних є квитанція в електронному вигляді у текстовому 
форматі, яка надсилається протягом операційного дня.

Норма відсутня

другого примірника акцизної накладної - після 
фактичного отримання пального або спирту етилового на 
акцизний склад / акцизний склад пересувний, але не 
пізніше трьох календарних днів, наступних за днем 
отримання пального або спирту етилового на акцизний 
склад / акцизний склад пересувний розпорядником 
акцизного складу / акцизного складу пересувного - 
отримувачем пального або спирту етилового;

другого примірника акцизної накладної при 
переході права власності на пальне, яке знаходиться на 
акцизному складі, – не пізніше трьох календарних днів, 
наступних за днем переходу права власності на пальне 
на акцизному складі розпорядником такого акцизного 
складу;

розрахунку коригування - не пізніше трьох календарних 
днів, наступних за датою його складання.

Підтвердженням особі, яка реалізує пальне або спирт 
етиловий, про прийняття її акцизної накладної та/або 
розрахунку коригування до Єдиного реєстру акцизних 
накладних є квитанція в електронному вигляді у 
текстовому форматі, яка надсилається протягом 
операційного дня.

Не приймаються та не реєструються в Єдиному 
реєстрі акцизних накладних акцизні накладні, 
розрахунки коригування, складені:

платником акцизного податку, у якого відсутня 
ліцензія на провадження видів господарської 
діяльності з пальним, що підлягають ліцензуванню 
відповідно до закону, якщо отримання ліцензії таким 
платником передбачено законом;
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на операції з реалізації пального з акцизного складу 
/ на акцизний склад, у якого за даними Єдиного 
державного реєстру витратомірів-лічильників та 
рівнемірів-лічильників рівня пального у резервуарі 
відсутня реєстрація введених в експлуатацію 
стаціонарних резервуарів, або витратомірів-
лічильників, або рівнемірів-лічильників;

із зазначенням в них як акцизного складу 
пересувного транспортного засобу, на який відсутнє 
свідоцтво про допуск до перевезення небезпечних 
вантажів, якщо отримання такого свідоцтва 
передбачено Законом України «Про перевезення 
небезпечних вантажів»;

платником акцизного податку, у якого хоча б по  
одному з кодів товарної підкатегорії пального згідно з 
УКТ ЗЕД внаслідок зменшення обсягу пального на 
підставі відповідного податкового повідомлення-
рішення (∑ЗменшППР) виник від’ємний обсяг 
пального, обчислений за формулою, визначеною у 
пункті 232.3 статті 232 цього Кодексу (∑АНакл);

на операції, здійснені протягом звітного 
(податкового) періоду, який перевіряється 
контролюючим органом – під час проведення 
документальних планових та позапланових перевірок 
або фактичних перевірок (з урахуванням термінів 
продовження, зупинення або перенесення термінів її 
проведення).

…
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…
Платник податку має право зареєструвати акцизну 

накладну та/або розрахунок коригування в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних, в якій загальний обсяг реалізованого 
пального або спирту етилового не перевищує обсяг, 
обчислений відповідно до пункту 232.3 статті 232 цього 
Кодексу.

Якщо обсяг, визначений відповідно до пункту 232.3 статті 
232 цього Кодексу, є меншим за обсяг пального або спирту 
етилового в акцизній накладній та/або розрахунку 
коригування, які платник податку повинен зареєструвати в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних, платник податку 
зобов'язаний перерахувати до бюджету суму коштів у розмірі 
акцизного податку за відповідний обсяг реалізованого 
пального або спирту етилового, самостійно розрахованого за 
ставками, передбаченими підпунктами 215.3.1 або 215.3.4 
пункту 215.3 статті 215 цього Кодексу, та зареєструвати 
заявку на поповнення обсягу залишку пального або спирту 
етилового в системі електронного адміністрування реалізації 
пального та спирту етилового.

Норма відсутня

Платник податку має право зареєструвати акцизну 
накладну та/або розрахунок коригування в Єдиному 
реєстрі акцизних накладних, в якій загальний обсяг 
реалізованого пального або спирту етилового не 
перевищує обсяг, обчислений відповідно до пункту 232.3 
статті 232 цього Кодексу.

Якщо обсяг, визначений відповідно до пункту 232.3 
статті 232 цього Кодексу, є меншим за обсяг пального або 
спирту етилового в акцизній накладній та/або розрахунку 
коригування, які платник податку повинен зареєструвати в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних, платник податку 
зобов'язаний перерахувати до бюджету суму коштів у 
розмірі акцизного податку за відповідний обсяг 
реалізованого пального або спирту етилового, самостійно 
розрахованого за ставками, передбаченими підпунктами 
215.3.1 або 215.3.4 пункту 215.3 статті 215 цього Кодексу, 
та зареєструвати заявку на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового в системі електронного 
адміністрування реалізації пального та спирту етилового.

Якщо за результатами проведеної контролюючим 
органом перевірки встановлено перевищення обсягу 
пального або спирту етилового, який фактично 
знаходиться на акцизному складі / акцизному складі 
пересувному платника податку, понад обсяги пального 
або спирту етилового, який за даними системи 
електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового обліковується на такому акцизному 
складі / акцизному складі пересувному платника 
податку при відсутності документального 
підтвердження реалізації / отримання такого пального 
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…

або спирту етилового на акцизний склад /акцизний 
склад пересувний, платник податку зобов'язаний 
перерахувати на окремі рахунки, відкриті відповідно 
до підпункту 232.4.2 пункту 232.4 статті 232 цього 
Кодексу, платнику акцизного податку в центральному 
органі виконавчої влади, що здійснює казначейське 
обслуговування бюджетних коштів, суму коштів у 
розмірі акцизного податку за відповідний обсяг 
пального або спирту етилового, самостійно 
розрахованого за ставками, передбаченими пунктом 
215.3 статті 215 цього Кодексу, та протягом 10 
календарних днів з дня   отримання податкового 
повідомлення-рішення зареєструвати заявку на 
поповнення обсягу залишку пального або спирту 
етилового в системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового.

…

231.7. Якщо після реалізації пального або спирту 
етилового відбувається повернення частини чи всього обсягу 
пального або спирту етилового особі, яка реалізує пальне або 
спирт етиловий, або виникає потреба у виправленні помилок, 
допущених при складанні акцизної накладної, показники 
такої акцизної накладної підлягають коригуванню шляхом 
складання розрахунку коригування та реєстрації його в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних:

231.7. Якщо після реалізації пального або спирту 
етилового відбувається повернення частини чи всього 
обсягу пального або спирту етилового особі, яка реалізує 
пальне або спирт етиловий, або виникає потреба у 
виправленні помилок, допущених при складанні акцизної 
накладної, або виникає потреба у коригуванні 
показників акцизної накладної у зв'язку зі 
збільшенням / зменшенням за оформленою додатковою 
митною декларацією обсягу пального в літрах, 
приведених до температури 15 0C, або обсягу спирту 
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… етилового в декалітрах 100-відсоткового спирту, 
приведених до температури 20 oC, показники такої 
акцизної накладної підлягають коригуванню шляхом 
складання розрахунку коригування та реєстрації його в 
Єдиному реєстрі акцизних накладних:

…

Стаття 232. Електронне адміністрування реалізації 
пального та спирту етилового

Стаття 232. Електронне адміністрування реалізації 
пального та спирту етилового

232.1. У системі електронного адміністрування реалізації 
пального та спирту етилового в розрізі платників податку - 
розпорядників акцизних складів / акцизних складів 
пересувних та акцизних складів / акцизних складів 
пересувних за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з 
УКТ ЗЕД та умовним кодом ведеться окремо облік обсягів 
пального або спирту етилового, що:

оподатковуються акцизним податком, у тому числі окремо 
за кожною відмінною ставкою податку;

оподатковуються на умовах, встановлених статтею 229 
цього Кодексу;

не підлягають оподаткуванню;
звільняються від оподаткування.

232.1. У системі електронного адміністрування 
реалізації пального та спирту етилового в розрізі платників 
податку – розпорядників акцизних складів / акцизних 
складів пересувних, акцизних складів / акцизних складів 
пересувних та власників пального за кожним кодом 
товарної підкатегорії згідно з УКТ ЗЕД та умовним кодом 
ведеться окремо облік обсягів пального або спирту 
етилового, що:

оподатковуються акцизним податком, у тому числі 
окремо за кожною відмінною ставкою податку;

оподатковуються на умовах, встановлених статтею 229 
цього Кодексу;

не підлягають оподаткуванню;
звільняються від оподаткування.

…
232.3. Платник податку має право зареєструвати акцизні 

накладні та/або розрахунки коригування, а також 
коригування до заявок на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового в Єдиному реєстрі акцизних 
накладних на обсяг реалізованого пального або спирту 

…
232.3. Платник податку має право зареєструвати акцизні 

накладні та/або розрахунки коригування, а також 
коригування до заявок на поповнення обсягу залишку 
пального або спирту етилового в Єдиному реєстрі 
акцизних накладних на обсяг реалізованого пального або 
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етилового за кожним кодом товарної підкатегорії згідно з 
УКТ ЗЕД (∑АНакл), обчислений за такою формулою:

∑АНакл = ∑АНаклОтр + ∑АМитн + ∑ЗаявкиПоповн - 
∑КоригЗаявкиПоповн - ∑АНаклВид - ∑Втрат - 
∑АМитнЕкспорт,

де:

…
Норма відсутня

…

спирту етилового за кожним кодом товарної підкатегорії 
згідно з УКТ ЗЕД (∑АНакл), обчислений за такою 
формулою:

∑АНакл = ∑АНаклОтр + ∑АМитн + ∑ЗаявкиПоповн - 
∑КоригЗаявкиПоповн - ∑АНаклВид - ∑Втрат - 
∑АМитнЕкспорт - ∑ЗменшППР,

де:
…

∑ЗменшППР – загальний обсяг пального або спирту 
етилового, зменшеного на підставі податкового 
повідомлення-рішення, прийнятого відповідно до 
абзацу четвертого пункту 1281.4 статті 1281 цього 
Кодексу або при анулюванні реєстрації акцизного 
складу відповідно до підпунктів 230.1.1 та 230.1.2 
пункту 230.1 статті 230 цього Кодексу або інших 
випадків визначених цим Кодексом. 

…
РОЗДІЛ XX. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ РОЗДІЛ XX. ПЕРЕХІДНІ ПОЛОЖЕННЯ 

Підрозділ 5. Особливості справляння акцизного податку 
та екологічного податку

Підрозділ 5. Особливості справляння акцизного податку 
та екологічного податку

Норма відсутня 48. Для розподілу обсягів залишків пального, що 
обліковуються у платників податку в системі 
електронного адміністрування реалізації пального та 
спирту етилового, між його власниками та врахування 
в акцизних накладних змін до підпунктів «в» – «ґ» 
пункту 231.1 статті 231 цього Кодексу щодо зазначення 
в акцизних накладних власників пального платники 
акцизного податку з реалізації пального – 
розпорядники акцизних складів / акцизних складів 
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пересувних зобов'язані одноразово протягом 20 
календарних днів, починаючи з дня набуття чинності 
такими змінами скласти в одному примірнику акцизні 
накладні із зазначенням відповідних обов'язкових 
реквізитів на такі обсяги пального та зареєструвати 
перший примірник в Єдиному реєстрі акцизних 
накладних.

Міністр фінансів України                                    Сергій МАРЧЕНКО
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Державна податкова служба України

Про проєкт Закону України 

Міністерство фінансів України розглянуло лист Державної податкової служби 
України від 26.12.2023 № 815/НПА/99-00-09-04-02-04 з матеріалами погодження 
проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України щодо 
удосконалення системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту 
етилового та удосконалення контролю за їх обігом» і лист Державної податкової 
служби України від 24.05.2024 № 1067/4/99-00-09-04-02-04 щодо забезпечення 
виконання норм Закону України від 21.05.2023 № 3484-ІХ «Про мінімальні запаси 
нафти та нафтопродуктів» та на виконання пункту 363 Плану законопроектної роботи 
Верховної Ради України на 2024 рік, затвердженого Постановою Верховної Ради 
України від 06.02.2024 № 3561-IX, а також підрозділу 4.2.2 (е) «Удосконалення 
адміністрування акцизного податку» Національної стратегії доходів до 2030 року, 
схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2023 № 1218-р, 
надсилає проєкт Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України 
щодо системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового 
та удосконалення адміністрування акцизного податку» для подальшого погодження з 
іншими заінтересованими органами виконавчої влади, отримання висновку 
Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату 
Кабінету Міністрів України, проведення правової експертизи Міністерством юстиції 
України, направлення до Національного агентства з питань запобігання корупції для 
визначення необхідності проведення антикорупційної експертизи відповідно до вимог 
Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету 
Міністрів України від 18.07.2007 № 950.

Додатки:   1. Проєкт Закону України на 12 арк. в 1 прим.
2. Пояснювальна записка на 5 арк. в 1 прим.
3. Порівняльна таблиця на 37 арк. в 1 прим.
4. Довідка щодо відповідності acquis communautaire на 6 арк. в 1 прим.

Міністр            Сергій МАРЧЕНКО

Володимир Ясінський 201 26 72
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